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ÖZET 

Dünya nüfusunun yaklaĢık %3’ü uluslararası göçmen sayılmaktadır. Bu rakam son yıllardaki 

Orta Doğu’daki geliĢmelerle birlikte istikrarlı bir hal almıĢtır. Bu da yaklaĢık 240.000.000 

insanın bulunduğu topraklardan uzaklaĢarak, farklı kültür, farklı coğrafya, farklı dil 

kullanılan ülkelere göç ettiğini göstermektedir. Ġnsanların kendi ülkelerini bırakarak baĢka 

ülkelere göç etmesi pek çok nedeni beraberinde barındırmaktadır. Bu nedenlerin baĢında can 

güvenliği gelmektedir. Sosyal, siyasal, ekonomik ve hukuki sorunlardan dolayı yerlerinden 

ayrılan insanlar gittikleri toplumların kültürlerinden etkilenmeye ve o kültürleri farklı 

kanallardan etkilemeye baĢlamıĢlardır. Bu kanallardan bir tanesi ekonomik kanaldır. 

Ekonomik etkiler içinde istihdam önemli yer teĢkil etmektedir.  

 

Herhangi bir nedenle yaĢadıkları ülkelerinden ayrılan bu insanlar geçim derdi ile gittikleri 

yerlerde çalıĢarak istihdama katkı sağlamaktadırlar. Ġstihdama hem olumlu hem de olumsuz 

etkileri (yerli iĢçiler açısından)  beraberinde taĢımaktadırlar.  

 

Bu çalıĢma ile yabancı iĢçi olarak istihdam edilen mülteci, göçmen ve sığınmacıların 

Türkiye’de istihdama etkileri KırĢehir örneğinden yola çıkılarak anket yöntemi ile tespit 

edilmiĢtir. ÇalıĢmada en önemli bulgu, sığınmacı, mülteci ve göçmen olarak istihdam 

edilenlerin büyük çoğunluğunun kayıt dıĢı çalıĢtırıldıkları, ara eleman ve ucuz iĢ gücü olarak 

iĢverenler tarafından istihdam edilmelerinde önemli bir etken olarak kabul edildikleri 

sonucuna varılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Göç, Mülteci, Göçmen, Sığınmacı, Ġstihdam, 
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THE EFFECT of REFUGEES, ASYLUM-SEEKERS and MIGRANTS on LABOR 
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ABSTRACT 

Approximately 3% of the world's population is considered an international migrant. This 

figure has been stable with the developments in the Middle East in recent years. This shows 

that it has moved away from the lands of approximately 240.000.000 people and migrated to 

different cultures, different geographies and different languages. The fact that people leave 

their own countries and migrate too there countries has many reasons. At the beginning of 

these reasons comes the most safety. People who have been displaced because of social, 

political, economic and legal problems started to be affected by the cultures of the societies 

they went to and they started to affect those cultures through different channels. One of these 

channels is the economic channel. Employment is an important part of economic impacts. 

 

These people who leave their country for any reason, work in places where they go to work 

and contribute to employment. They carry both employment (both domestic workers) and 

negative impacts on employment. 

 

This study foreign workers who are employed as refugees, migrants and asylum seekers to 

employment in Turkey Kirsehir effects were determined by questionnaire method inspired 

from the special. The importance of the subject is emphasized by presenting suggestions. 

Keywords: Migration, Refugee, Immigrant, Refugee, Employment, 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ARAP BAHARI ve MÜLTECĠ, SIĞINMACI-GÖÇMEN 

HAREKETLĠLĠKLERĠ 

 

1. GiriĢ: 

Bugün dünyada göç olgusu bir gerçeklik olarak karĢımıza çıkmaktadır. Dünya 

nüfusunun yaklaĢık yüzde üçü göçmen sayılmaktadır. Farklı sebepleri bünyesinde 

barındırmakla beraber göç hareketliliği dünyanın her bölgesine devam etmektedir. 

Ġnsanlar bulunduğu topraklardan uzaklaĢarak, farklı kültür, farklı coğrafya, farklı dil 

kullanılan ülkelere göç etmektedirler. 

 

Dünyadaki bu göç hareketlerinin farklı pek çok sebebi bulunmaktadır. Bu sebeplerin 

en baĢında can güvenliği, sosyal, siyasal, hukuki ve ekonomik sorunlar gelmektedir. 

Nedeni ne olursa olsun göç hareketlerinin doğal sonucu göç edenlerin ve göç alan 

ülkelerin bu hareketlilikten doğrudan doğruya etkilenmeleridir.  

 

Göç edenler gittikleri toplumların kültürlerinden etkilenmekte ve o toplumları farklı 

kanallardan etkilemektedirler. Kültürel etkileĢimin yanında o ülkenin ekonomik 

Ģartlarından etkilenmekte ve o ülkeye ekonomik etkilerde bulunmaktadırlar. 

Ekonomik etkiler içinde istihdam önemli yer teĢkil etmektedir. Göç edenler gittikleri 

ülkelerde istihdama hem olumlu hem de olumsuz etkilerde bulunmaktadırlar. 

Ülkemize de özellikle Orta Doğudan kitleler halinde Mülteci, Sığınmacı ve Göçmen 

gelmektedir. DıĢ göç olarak kabul edilen bu insanlar istihdama etkilerde 

bulunmaktadır.  

 

Bu açıdan araĢtırmamızda Mülteci, Sığınmacı ve Göçmenlerin ülkemizde KırĢehir 

ölçeğinden hareketle Türkiye‟de istihdama etkileri inceleme konusu yapılmıĢtır. 

 

1.1. Kavramsal Çerçeve 

Farklı kesimler tarafından Orta Doğu‟da petrol ve demokrasinin gerekçe gösterildiği 

iç karıĢıklıklarla birlikte Arap Baharı adı verilen hareket kendini göstermeye 

baĢlamıĢtır. Özellikle Suriye, Irak, Tunus, Fas, Cezayir, Mısır gibi ülkeler iç 

karıĢıklıklarla karĢı karĢıya kalmıĢlardır. Bu ülkelerde yaĢam Ģartları ve ekonomiler 



2 
 

olumsuz Ģekilde etkilenmiĢtir. Ġnsanlar yaĢam endiĢesi ile kendi ülkelerinde sürgün 

haline gelmiĢlerdir. Sadece bu ülkeler değil aynı zamanda bu ülkelere komĢu tüm 

ülkelerde bu süreçten etkilenmeye baĢlamıĢlardır.  

 

Özellikle Arap Baharı‟na maruz kalan bu ülkelerle dıĢ ticaret yapan bütün ülkeler 

olumsuz Ģekilde etkilenmiĢlerdir. Bu ülkelerin baĢında da Türkiye gelmektedir. 

Türkiye hem ihracatındaki düĢüĢ hem de bu ülkelerden gelen insanların güvenlik, 

sağlık, yiyecek, barınma giderlerine katlanmakta ve ülkede kaos oluĢmaması için 

çeĢitli yasal tedbirlere baĢvurmaktadır. Mülteci ve göçmen olarak bu bölgelerden 

gelen insanlar Türkiye‟yi çeĢitli kanallardan olumsuz ve olumlu olarak etkilemeye ve 

Türkiye‟nin yapısından etkilenmeye baĢlamıĢlardır. Bu etkileme ve etkilenme 

neticesinde; kültürel, sosyal ve ekonomik yansımalar ortaya çıkmaktadır.  

 

1.2. Arap Baharı ve Nedenleri 

Arap Baharı, Tunuslu seyyar satıcı olan üniversite mezunu Muhammed Bouazizi‟nin 

zabıtalardan gördüğü kötü muameleyi kendisini yakarak protesto etmesiyle baĢlayan, 

halkın bu olaya tepki koyması sonucu protestolara baĢlamasıyla,sonradan kitlesel 

halk hareketine dönüĢen bir durumdur.(Aktay,2011,1) 

 

Tunus‟ta yaygın iĢsizlik ve gelir dağılımındaki eĢitsizlikler bu olayla birlikte gün 

yüzüne çıkmıĢtır. Bu olayın ardından sokağa çıkan insanlar polisle karĢı karĢıya 

gelmiĢ ve göstericilerin sosyal medyada “Polise Yasemin Verelim” sloganı ile 

organize olmuĢlardır. Tunus Devlet BaĢkanı olayları bastıramamıĢ ve olayların 

Ģiddetlenmesi sonucunda Devlet BaĢkanı Bin Ali, 14 Ocak 2011 tarihinde ülkeyi terk 

ederek Suudi Arabistan‟a kaçmak zorunda kalmıĢtır. Bin Ali‟nin devrilmesi sonucu 

bu hareket “Yasemin Devrimi” adını almıĢtır. Daha sonradan Cezayir ve bölgedeki 

diğer ülkelere bu olayların sıçraması ile “Arap Baharı” diye adlandırılmıĢtır. 

(Aras,2017,1) 

 

Arap Baharı; Arap coğrafyasında baskı ve otoriter yönetimlere karĢı son zamanlarda 

meydana gelen farklı büyüklüklerdeki halk hareketlerini ifade etmek ve süreci 

demokrasiye geçiĢ aĢaması olarak tanımlamak amacıyla kullanılan, genel kabul 

görmüĢ bir kavramdır.(Doğan ve Durgun,2012,62) 
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Zamanlaması ani ve neredeyse eĢ zamanlı olan popüler ayaklanmaların hedefi 

aslında otokrasilerin paylaĢtığı benzerlikler, yaĢlı liderleri bozuk ve etkisiz 

hükûmetler, eğitimli, iĢsiz ve ĢaĢkın gençler devrim dalgasını açıklamak için yeterli 

olarak görülmektedir.(Anderson,2011,2) 

 

Aslında Arap Baharı, Arap coğrafyasındaki halkın hoĢnutsuzluğu, baskıcı 

yönetimlerin tutumları, geçim sıkıntısı, ekonomik zorluklar, iĢsizlik, bireyin özgürlük 

kısıntısı, haksızlık, hukuksuzluk, gelir dağılımındaki adaletsizlik ve muhalefetin 

olmamasına bir tepki olarak bazı geliĢmiĢ ülkelerinde destekleri ile ortaya çıkmıĢ 

kitlesel halk hareketi olarak kabul edilmektedir. 

 

Bu hareketin nedenlerine geçmeden önce, bu hareket pek çok ülkede aynı anda 

ortaya çıkmıĢ ve adeta domino etkisi yaparak Orta Doğu ve Afrika‟daki bazı ülkelere 

yayılmaya baĢlamıĢtır. Dünyada ki pek çok ülke bu hareketten yola çıkarak 

kaynamaya baĢlamıĢtır. Hatta Avrupa da dahi Avrupa baharından bahsedilmektedir. 

Arap Baharı sonucunda pek çok ülkede yönetimler değiĢmiĢ, değiĢmeyenler ise iç 

savaĢ ile Suriye‟de olduğu gibi değiĢmeye zorlanmaktadır.  

 

1.2.1. Arap Baharı Nedenleri 

Arap Baharı nedenleri iç ve dıĢ nedenler olarak ikiye ayrılabilir. Ġç nedenler olarak; 

ülkelerdeki gelir dağılımındaki adaletsizlik, yönetimlerin baskıcı tutumları, anti 

demokratik yapıların varlığı, halkın geçim sıkıntıları, halkın susturulması, halkın 

özgürlüklerinin ellerinden alınması, halktaki ezilmiĢlik duygusunun artması, iĢsizlik, 

enflasyon, gıda fiyatlarındaki hızlı artıĢ, gıda sıkıntısı, konut yetersizliği, alt yapı 

yetersizliği, zor yaĢam Ģartları vb. olarak gösterilmektedir.  

 

DıĢ nedenler olarak ise 11 Eylül 2001 yılında ABD‟de yapılan saldırı sonrasında 

Amerikan yönetimi tarafından Müslümanların ve özellikle Orta Doğu kökenlilerin 

tehdit olarak gösterilmesi, haçlı seferlerinin yeniden baĢladığının açıklanması, 

Müslüman ve Arap halklarının terörist olarak gösterilmesi, Orta Doğu‟daki 

senaryoların yeniden devreye alınması sonucunu getirmiĢtir. Afganistan ve Irak 
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iĢgalleri, isyanların fitilini ateĢleyen dıĢ nedenler olarak görülmektedir.(Bozkuran ve 

Kutbay,2013,149-150) 

 

Son on yılda Güney Akdeniz‟den Avrupa‟ya olan göçlerin nedenlerine bakıldığında 

Arap Baharı‟nın nedenleri ortaya çıkmaktadır. Güney Akdeniz‟den Avrupa‟ya olan 

göçlerin temel nedenleri olarak; iĢsizlik ve eksik istihdam, özellikle eğitimli 

gençlerin ücret farklılıkları, beceri ve eğitim kazanımına iliĢkin Avrupa‟nın cazibesi, 

Kuzey ve Güney farkları, Avrupa kültürleri ve yaĢam tarzları içinde yaĢama 

düĢünceleri gösterilmektedir.(Fargues and Fandrich, 2012,12) 

 

Arap Baharı nedenleri farklı bir açıdan da ele alınabilir. Bunlar; sosyal nedenler, 

siyasi nedenler, ekonomik nedenler, küreselleĢme ve sosyal medyadaki geliĢmelerdir. 

 

1.2.1.1. Sosyal Nedenler 

Arap Baharı sosyal nedenleri; kiĢilerin insanca yaĢama istekleri, insan hakları 

ihlallerinin son bulması arzusu, özgürlük, adalet, ahlaki toplum ve hükûmet yapısı, 

ifade özgürlüğü, darbeci yönetimlerin baskısının artması en önemli nedenlerdir. 

Mısır‟da ABD ve Ġsrail güdümlü yapılanma, Mısır ve Ürdün‟ün Ġsrail ile iĢbirliği 

sürecine girmesi, hızlı nüfus artıĢı ve iĢsizliğin sürekli artması, yaĢam koĢullarında 

sürekli kötüleĢme, insanların sosyal ve kültürel hürriyetlerden yararlandırılmaması 

olarak karĢımıza çıkmaktadır.(TUIC Akademi,2012,1-5) 

 

1.2.1.2. Siyasi Nedenler 

Arap Baharı siyasi nedenlerinin temelinde ülke yönetimlerinin anti demokratik ve 

otokratik yapıda olmaları gelmektedir. DıĢa kapalı, muhalefetin olmaması ve baskıcı 

yönetimlerin hak ve adalet duygusundan uzak olmaları Arap Baharı hareketini 

tetikleyen en büyük etkenler olarak görülmektedir. Yetkinin tek elde toplanarak 

merkezileĢtirilmesi, kalitesi düĢük bürokratik kurumları daha da hantallaĢtırarak 

toplumsal talep yerine bireysel ve elit grupların taleplerinin karĢılanması, halk 

arasında huzursuzluğun artmasına neden olmuĢtur. Bu durum toplumsal refah ve 

sosyal adaletin çökmesine neden olurken, rüĢvet ve yolsuzlukların hızla artması 

tepkileri katlayıcı faktör olarak görülmektedir.(ġahin ve ġahin,2014,174) 
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1.2.1.3. Ekonomik Nedenler 

2008 mali krizi nedeni ile petrol gelirine sahip olmayan ülkelerin krize hazırlıksız 

yakalanması Arap Baharı ekonomik nedenlerinin baĢında gelmektedir. Arap Baharı 

yaĢayan ülkeler bu kriz nedeni ile daha da kötü günler yaĢamaya baĢlamıĢtır. 

Özellikle temel gıda fiyatlarında hızlı artıĢ, enflasyon, iĢsizlik, kötü yaĢam Ģartları, 

gelir dağılımındaki eĢitsizlik, üniversite mezunlarının iĢsizlik oranlarındaki artıĢ, 

ülkelerde yatırımlardaki düĢüĢ, kaynakların yatırımlar yerine lüks tüketimlere 

ayrılması gibi nedenler Arap Baharı olaylarını hazırlayan ekonomik nedenler olarak 

görülmektedir. 

 

Arap Baharı yaĢayan ülkelerde kamu kaynaklarının israfı ve yolsuzluk gibi 

haksızlıklar ülke ekonomilerini gittikçe zayıflatmıĢtır.(Paksoy ve diğerleri, 2013,179) 

Halka en temel hizmetler dahi verilememiĢ, belediyecilik hizmetlerinde keyfî 

uygulamalar yaĢanmıĢtır. Bu uygulamalar Arap Baharı yaĢanmasına temel 

oluĢturmaktadır. 

 

Arap Baharı Mısır‟da patlak verirken, sübvansiyonla birlikte temel gıda 

maliyetlerindeki artıĢ, protestocular tarafından kullanılan en popüler mağduriyet 

söylemlerini oluĢturmaktadır.(Rimer,2015,4) 

 

1.2.1.4. KüreselleĢme ve Sosyal Medyadaki GeliĢmeler 

Arap Baharı nedenlerinden biri de küreselleĢme süreçleridir. KüreselleĢme eğilimleri 

ile birlikte dünya artık küçük bir köy olarak görülmeye baĢlanmıĢtır. KüreselleĢme; 

ülkeleri kültürel, ekonomik ve sosyal yönden etkilemektedir. Özellikle sosyal 

medyadaki geliĢme ve teknolojik ilerlemeler, dünyadaki geliĢmelerden her kesimin 

aynı anda haberdar olmasına yol açmaktadır. GeliĢmiĢ ülkelerdeki özgürlükler, 

yaĢam kalitesindeki yükseklik, gelir dağılımındaki adalet geliĢmekte olan ülke 

insanlarını etkilemeye ve bu insanların yönetimlere karĢı bilinçlenmelerine neden 

olmuĢtur. 

 

Arap Baharı sürecinin çok hızlı ve efektif Ģekilde gerçekleĢmesinin bir nedeni de, 

sosyal medya araçları olmuĢtur. Böylece lideri olmayan grupların etkili Ģekilde 

organize olmalarına ve yönetimler üzerinde baskı oluĢturmalarına yol 
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açmıĢtır.(Ġkiz,2015,67) 2011‟de Arap Baharı protestolarında Bilgi ĠĢlem 

Teknolojileri (BĠT) ve sosyal medya ağları önemli rol oynamıĢtır. Tunus ve Mısır 

gibi iki rejimin hızla parçalanması, aynı zamanda Bahreyn ve Suriye‟de sosyo-politik 

ayaklanmaların organizasyonunda sosyal medya araçları oldukça etkili 

olmuĢtur.(Stepanova,2011,1.) 

 

Özellikle enerji kaynaklarının tükenme riski, kıt kaynak paylaĢma telaĢı, küresel 

ısınma, Berlin Duvarı‟nın yıkılması ve SSCB‟nin dağılması bireysel özgürlüklerin 

artmasına neden olmuĢtur. Devlet kutsal anlayıĢının yerine birey kutsaldır fikrinin 

geçmesi ve bu görüĢün Orta Doğu‟da yeni hayat bulması Arap Baharı sürecinin 

yaĢanmasının küresel nedenleri olarak kabul edilmektedir.(TUIC Akademi,2012,5) 

 

1.3. Arap Baharı Olaylarının Mülteci, Sığınmacı ve Göçmen Hareketliliğine 

Etkileri 

Arap Baharı olaylarının baĢlaması ile birlikte 2011 bahar ve yaz aylarında 1 

milyondan fazla kiĢi Libya‟dan kaçmıĢtır. Libya‟dan kaçanların önemli bir kısmı 

Mısır ve Tunus tarafından kabul edilmiĢtir. Bu insanlar kendi ülkelerinde devrim 

hareketleri baĢladığında tekrar ülkelerine dönerek devrime destek vermiĢlerdir. 

(Carrera and Parkin,2012,4) 

 

Avrupa Komisyonu Göç ĠletiĢim Merkezi (COM) verileri ise, Mayıs 2011‟de 

650.000 kiĢinin Libya‟dan kaçtığını göstermektedir.(Fargues and Fandrich, 2012,10) 

 

2007 ve 2011 yılları arasında Avrupa‟da göç artıĢ oranları;Almanya %19, Ġngiltere 

%22, Ġspanya %45 ve Ġtalya %58‟dir.Bu rakamlardan da anlaĢıldığı gibi Libya‟daki 

iç karıĢıklıkla birlikte Ġtalya‟ya geçiĢlerin baĢlaması ile Ġtalya‟da, göçteki artıĢ oranı 

%58‟lere çıkmıĢtır.(Fargues and Fandrich, 2012,3) 

 

2014 yılında 543.000 Tunuslu insan yurt dıĢına göç etmiĢ ve yurt dıĢında 

yaĢamaktadır. Bu rakamın yaklaĢık %81‟i AB ülkelerindedir. Fransa 543.000 kiĢinin 

%48‟ini, Ġtalya ise %19‟unu barındırmaktadır.(De Bel-Air,2016,5) 

 



7 
 

Bu 543.000 kiĢinin ülkelere dağılımına baktığımızda; aĢağıdaki tablo karĢımıza 

çıkmaktadır. 

Tablo:1.1. 2014 Yılında Tunuslu Göçmenlerin Ülkelere Dağılımı 

ÜLKELER GÖÇMEN SAYISI YÜZDESĠ(%) 

AB28+ ĠSVĠÇRE +NORVEÇ 442.000 81 

ARAP ÜLKELERĠ 43.000 8 

KUZEY AMERĠKA 26.000 5 

DĠĞER ÜLKELER 32.000 6 

TOPLAM 543.000 100 

Kaynak: De Bel-Air Françoise,  Migration Profile:Tunisia,  MPC Research Report,Issue 2016/8 

December 2016, p.5 

Tablo 1.1. incelendiğinde Tunuslu göçmenlerin birinci tercihinin Avrupa ülkeleri 

olduğu görülmektedir. Avrupa içerisinde Fransa‟nın 258.812 Tunuslu göçmeni 

barındırması tarihsel bağlardan kaynaklanmaktadır. Tunus‟un, Fransa‟nın uzun yıllar 

sömürgesi olduğu düĢünüldüğünde Tunusluların ilk tercihi Fransa olmuĢtur. 32.000 

Tunuslu ise diğer ülkelere dağılmıĢtır. Bu ülkelerin baĢında 28.570 kiĢi ile Ġsrail 

gelmektedir. 

 

Arap Baharı ile ortaya çıkan Suriye‟deki iç karıĢıklık ve iç savaĢın baĢlamasından 

sonra üç milyondan fazla Suriyeli; Irak, Lübnan, Ürdün ve Türkiye gibi komĢu 

ülkelere sığınmıĢtır. Bu süreçte Türkiye, gelen Suriyelilerin hepsini kabul ederek, 

Suriyelilere Geçici Koruma Statüsü vermiĢtir. Geçici Koruma; ülkesinden ayrılmaya 

zorlanan, geri ülkesine dönemeyen, toplu akınlarla sınırlara gelen, bireysel olarak 

ülke sınırına gelen veya sınırları geçen ve koruma talebi bireysel olarak 

değerlendirilmeye alınmayan yabancılara sağlanan korumayı ifade etmektedir. 

(Altundeğer ve Yılmaz, 2016,294) 

 

BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği (UNHCR) verilerine göre 2018 

Ocak ayı itibarı ile çeĢitli ülkelere dağılmıĢ 5.481.262 kayıtlı Suriyeli mülteci 

bulunmaktadır. Bunun 2 milyonu Mısır, Irak, Ürdün ve Lübnan‟da bulunmaktadır. 3 

milyonu ise Türkiye‟de yaĢamaktadır. 30.000 Suriyeli ise Kuzey Afrika‟da kayıtlıdır. 

UNHCR.2018,1) 
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Küresel Ġnsani Yardım 2017 Raporuna göre, Türkiye 2016 yılında 6 milyar ABD 

doları tutarındaki insani yardımı yaparak, en çok insani yardımı yapan 2. ülke 

olmuĢtur. Birinci sırada ABD yer almaktadır. Türkiye 6 milyar dolarlık yardımın 

büyük kısmını Suriyelilere ayırmıĢtır. 2016 yılında Türkiye millî gelirinin %0,75‟ini 

insani yardımlara ayırarak “Dünyanın En Cömert Ülkesi” olmuĢtur.(AFAT 

Raporu,2018) 

 

1.4. Arap Baharı’nın Bölge Ülkelerine Etkileri 

2011 yılında Arap Baharı yaĢayan ülkelerin büyük çoğunluğunda yüksek gıda ve 

enerji fiyatları, gençler arasındaki yüksek iĢsizlik oranları, zayıf ekonomi reformları, 

ücret yapısındaki ciddi bozukluklar ve yolsuzlukla mücadele için belirsiz önlemlerle 

ekonomik Ģartlar oldukça kötü durumda bulunmaktadır. Ekonomik sorunlar devrim 

yaĢayan ülkelerin ana motoru konumundadır.Bu nedenle ekonomik iyileĢtirmeler ve 

reformlar bu toplumların öncelikleri arasında yerini almıĢtır.(Wood,2012,1) 

 

Arap Baharı sürecinden en çok etkilenen ekonomiler, iç karıĢıklık ve çatıĢmalara 

tanık olan Tunus, Mısır, Libya, Yemen, Suriye ve Bahreyn‟dir. Bunun yanında 

bölgede bulunan diğer ülkelerde, Arap Baharı olaylarının ekonomik etkilerinden 

zarar görmüĢlerdir. Ancak Ürdün, Fas, Cezayir gibi ekonomik zorluklarla boğuĢan 

ülkeler daha fazla etkilenmiĢlerdir. Bölgede birkaç zengin Arap ülkesi Arap Baharı 

olaylarından daha az etkilenmiĢlerdir. Ancak benzer ayaklanmaları önlemek adına 

sosyal programlar için harcama baskısıyla karĢı karĢıya kalmıĢlardır.  

 

IMF‟ye göre 2011 yılında Libya, Mısır, Tunus, Suriye, Yemen ve Bahreyn‟deki 

GSYĠH kayıplarının 20.56 milyar dolar olduğu tahmin edilmektedir. Aynı dönemde 

bu ülkelerin kamu maliyesinin ek yükü 35.28 milyar dolar olarak artıĢ göstermiĢtir. 

Bölgedeki diğer ülkelerde (BirleĢik Arap Emirlikleri, Suudi Arabistan, Katar ve 

Kuveyt vb.) gelecekte olabilecek butür devrimleri önlemek amacıyla Arap Baharı 

hareketine yanıt olarak sosyal harcamaları arttırmıĢlardır.(Wood,2012,1) Suudi 

Arabistan bu dönemde halka 30 milyar dolar dağıtarak bu olayların ülkesinde 

yaĢanmasını önlemeye çalıĢmıĢtır.  
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Dünya Bankası araĢtırma grubunun yaptığı bir çalıĢma ile Arap Baharı nedeni ile 

ülkelerinden kaçan mülteci ve çocuklarının korkunç koĢullarda yaĢadıkları tespit 

edilmiĢtir. Mülteciler arasında 2014 yılında yoksulluk oranları Ürdün ve Lübnan‟da 

yaklaĢık %70‟ler civarındadır. Yapılan tahminlere göre 2015 yılında Suriye ve 

Yemen‟deki yoksulluk oranı %80‟i aĢmıĢ durumdadır.( Lanchovichina,2016,252) 

 

Arap Baharı ile bölgesel düzeyde etkiler ortaya çıkmıĢtır. Bölgesel düzeyde ilk etki 

bölgedeki istikrasızlık, belirsizlik ve kaos ortamının tırmanması olmuĢtur. Bölge 

ülkelerinin bölgesel güç dinamiklerine iliĢkin algılamaları radikal anlamda 

değiĢmiĢtir. Ġsrail ve Suudi Arabistan Arap Baharı sürecini olumsuz değerlendirirken, 

Türkiye, Ġran ve Mısır kendileri açısından daha olumlu değerlendirmektedirler. Bu da 

bölge içinde yeni kutuplaĢmalara yol açmaktadır.(Oğuzlu,2011,13) 

 

Arap Baharı bölge ülkelerini olduğu gibi Suudi Arabistan‟ıda etkilemiĢtir. Halkın 

refah seviyesi diğer bölge ülkelerine göre her ne kadar iyi de olsa, bu durum 

bölgedeki geliĢmelerin bu ülkeye yansımalarını engelleyememiĢtir. Çünkü Suudi 

Arabistan hanedanlıkla yönetilen bir krallıktır. Bu nedenle Arap Baharı etkisini 

azaltmak amacıyla Kral bir dizi reform yapmak zorunda kalmıĢtır. Arap dünyasının 

en güçlü adamı olarak gösterilen Kral Abdullah, 100 milyar dolarlık bir sosyal ve 

ekonomik reform paketi hazırlatmıĢtır. Ġki önemli radikal karar alınmıĢtır. Bunlardan 

bir tanesi kadınların araba kullanabilmesinin önünün açılmasıdır. Bir diğeri ise, 2015 

seçimlerinde kadınların Konsey Üyeliğine seçilmelerinin serbest bırakılmasıdır. 

(Gençtürk,2012,3) 

 

Suudi Arabistan Arap Baharı sürecinde olayların bastırılması amacıyla bölgedeki 

diktatörlere destek vermiĢtir. Tunus ve Mısır liderlerini son ana kadar desteklemiĢtir. 

Bahreyn‟deki ġii ayaklanmasını bastırmak amacıyla bu bölgeye asker göndermiĢtir. 

Bölgedeki gücü sürekli artmakta olan Suudi Arabistan; Mısır, Ġran ve Türkiye ile 

bölgesel güç olma konusunda rekabet yaĢamaktadır.(Gençtürk,2012,3) 

 

Bölgenin en güçlü devletlerinden birisi olan Ġran,Arap Baharı geliĢmelerine “Ġslami 

UyanıĢ” tabirini kullanmaktadır. Arap Baharı tüm dünyada olduğu gibi Ġran‟da da 

yoğun olarak tartıĢılmaktadır. Ġranlı yetkililer Tunus ve Mısır‟daki geliĢmeleri 
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memnuniyet verici olarak görürken; Libya ve Suriye ile ilgili kaygılarını 

dillendirmektedirler. Özellikle Libya‟ya yapılan NATO müdahalesinden büyük 

rahatsızlık duymuĢlardır. Suriye‟deki olayları uluslararası boyutta komplo olarak 

değerlendirmektedirler. Ġran, özellikle Arap Baharı sürecinde Türkiye‟nin öne 

çıkarak bölgesel güç olmasını ve bölge ülkeleri ile aktif bir diplomasi izlemesini hoĢ 

karĢılamamaktadır.(Uygur,2012,1-28) 

 

Arap Baharı sürecindeki ülkelere yönelik diplomatik çabalardan istediği sonucu 

alamayan Ġran, “Ġslami UyanıĢ” adı altında Türkiye‟nin bölgedeki etkinliğine karĢı 

büyük bir konferans düzenlemiĢtir. Bu konferansın ana teması olarak, Arap Baharı 

hareketinin Ġran ve ġiilerin bayraktarlığı ile ortaya çıktığının iddia edilmesidir. 

(Uygur,2012,4) 

 

Ġran Ġslam Cumhuriyeti‟nin Arap Baharı sürecindeki ilk olaylara tepkisi olumlu 

olmuĢtur. Özellikle ABD yanlısı Mısır‟daki yönetimin devrilmesi, bölgedeki Ġslamcı 

güçlerin ve Ġsrail ve ABD düĢmanlığının artması, hep Ġran‟ın lehine geliĢmeler 

olarak görülmektedir. Özellikle Mısır gibi Arap ülkelerinin zayıflaması Ġran‟ın 

bölgeselliğini büyük ölçüde arttırmıĢtır.(Chubin,2012,17) 

 

Ġran yönetiminin Arap Baharı geliĢmelerine ilk tepkisi, batı yanlısı rejimlerin 

yıkılması ve Ġran modelinin kabul ettirilmesi Ģeklinde olmuĢtur. Ne var ki, bir 

müddet sonra bu olayların batı yanlısı müdahale ve kaos planı olduğu görüĢü ağır 

basmaya baĢlamıĢtır. Daha sonra Arap Baharı‟na maruz kalan ülkelerin 

istikrarsızlığa sürüklenmesi ile çıkarları zedelenen Ġran, bu süreçte hedef ülke haline 

gelmiĢtir. Ġran‟ın amacı Arap Baharı‟nı Ġran‟dan uzak tutup, Türkiye ve Suudi 

Arabistan ile bölgesel rekabetini sürdürerek güç dengelerini korumaktır.(Aras ve 

Yorulmazlar,2015,59) 

 

1.5.Arap Baharı’nın Türkiye’ye Olan Etkileri 

Arap Baharı Türkiye‟yi pek çok kanaldan etkilemiĢtir. BaĢlangıçta ve özellikle 

Suriye‟deki iç savaĢa kadar Türkiye, Arap Baharı geliĢmelerinden çok fazla 

etkilenmemiĢ, hatta olumlu etkiler ortaya çıkmıĢtır. Ancak Suriye‟deki iç 

karıĢıklıktan sonra Türkiye Arap Baharı sürecinden sosyal, siyasal ve ekonomik 
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olarak etkilenmeye baĢlamıĢtır. ġimdi bu etkilere biraz daha detaylı bakacak olursak 

aĢağıdaki gibi gruplandırmalar altında durum değerlendirilmesi yapılacaktır. 

 

1.5.1. Sosyal ve Siyasal Etkiler 

Demokrasiyi özümsemiĢ, batı ile aynı demokratik rejimi benimseyen, halkının büyük 

çoğunluğu Müslüman olan Türkiye; Arap Baharı yaĢanan ülkelerle olan tarihsel 

bağları nedeni ile diktatörleri uzaklaĢtıran halkların gözünde demokratik yönetim 

Ģekli, inancı ve kültürel özgürlükleri ile özenilen ülke konumuna gelmiĢtir. Bir dıĢ 

politika gereği Türkiye‟deki yönetim, zamanın diktatörlerine yönetimden 

çekilmelerini ve halkın önünde durmamaları gerektiğini çok net Ģekilde ortaya koyan 

duruĢ sergilemiĢtir. Meclis konuĢmalarında BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan; Mısır 

lideri Hüsnü Mübarek ve Libya lideri Muammer Kaddafi‟ye yönetimi bırakmalarını 

tavsiye etmiĢtir. Suriye‟deki olaylar baĢladığında BeĢar Esad‟a önce reformlar 

yapması gerektiği, çağrılara uymayınca da çekilmesi yönünde çok açık Ģekilde mesaj 

verilmiĢtir.(Kibaroğlu,2011,32) 

 

Arap Baharı, Suriye‟ye sıçramasına kadar Türkiye açısından çok önemli bir sorun 

teĢkil etmemiĢtir. Türkiye; bu bölge ülkelerinin halkları tarafından, yönetim Ģekli ve 

ekonomik performansı nedeniyle Ġslam ile demokrasiyi birlikte götüren rol model 

ülke olarak görülmekteydi.(Noi,2012,14) Hatta Davos‟ta BaĢbakan Recep Tayyip 

Erdoğan‟ın Ġsrail‟e izafeten “One Minute” çıkıĢı Arap halkları tarafından inanılmaz 

memnuniyetle karĢılanmıĢ ve Erdoğan, Ġslam dünyasının lideri olarak görülmeye 

baĢlanmıĢtır.  

 

Arap Baharı‟nın Suriye‟ye sıçraması ile birlikte Türkiye-Ġran ve Türkiye-Suriye 

iliĢkileri olumsuz olarak etkilenmeye ve Türkiye‟nin baĢtaki yapıcı tavrı sertleĢmeye 

baĢlamıĢtır. Arap Baharı, Türkiye‟ye hem fırsatları hem de tehditleri beraberinde 

getirmiĢtir. Türkiye, Arap ülkelerindeki yönetimlere eleĢtiri getirirken kendi 

ülkesinde demokrasi ihlallerinin olduğu yönünde AB‟nin ilerleme raporu ile 

demokrasi zaaflarının gösterilmesi Türkiye açısından olumsuz bir geliĢme olmuĢtur. 

(Noi,2012,14) 
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Arap Baharı; Türk dıĢ politikasında yeni Osmanlıcılık fikirleri, komĢularla sıfır sorun 

politikası, normatif popüler liderlik ve bölgede ortaya çıkan yeni fırsatlar, vb. pek 

çok alanda yeni bir vizyonun oluĢmasında önemli rol oynamıĢtır.(Duran ve 

Özdemir,2012,187) 

 

1.5.2. Ekonomik Etkileri 

Arap Baharı, her ne kadar siyasi olaylar gibi sonuçlar doğursa da ekonomik sonuçları 

olan bir durumdur. Bu olaylar çerçevesinde Türkiye‟nin bölge ülkelerine olan 

ekonomik yatırımları ciddi Ģekilde etkilenmiĢtir. Türkiye‟nin Arap Baharı‟ndan 

etkilenmesinin temel nedeni olayların Türkiye‟nin yatırımları bulunan ülkelere 

sıçramıĢ olmasıdır. Arap Baharı‟nın baĢlaması ile birlikte Türkiye‟nin bölgeye 

yaptığı ithalat ve ihracatında düĢüĢler yaĢanmıĢtır. Ekonomik kayıplar sınır 

ticaretinin düĢmesi ile daha da artıĢ göstermiĢtir. Transit ticaretin tehlikeye girmesi 

ile bazı Ģirketler çok büyük kayıplar yaĢarken tır Ģoförleri iĢsiz kalmıĢtır. 

Türkiye,Arap Baharı öncesinde komĢuları ile sıfır sorun ve vizelerin kaldırılması ile 

ekonomik kazanımlar hedeflerken yaĢanan bu olaylar sonucunda beklediği hedeflere 

ulaĢamamıĢtır.(Aras,2017,1-2) 

 

Tablo 1.2.‟de Türkiye‟nin bölgede olayların en fazla yaĢandığı Bahreyn, Libya, 

Mısır, Suriye, Tunus, Yemen gibi ülkeler ile son on yılda yaptığı ihracat rakamları 

verilmektedir. Tablo 1.2. incelendiğinde Arap Baharı öncesi Bahreyn ve Yemen 

hariç diğer dört ülke ile yaptığımız dıĢ ticarette ihracatımızın sürekli arttığı 

görülmektedir. Ancak 2010 yılında olayların baĢlaması ile birlikte 2011 yılında 

ihracatın olumsuz etkilendiği görülmektedir. 2012 yılından itibaren ülkelerde 

yönetimlerin değiĢmesi sonucunda ihracatımız tekrar artıĢ trendine girmiĢtir. 2016 

yılından itibaren ihracatta azalma olduğu görülmektedir. 

 

Türkiye‟nin bölge ülkelerinden yaptığı ithalat Arap Baharı ile birlikte hızla düĢmeye 

baĢlamıĢtır. Türkiye‟nin dıĢ ticaret hacmi Arap Baharı ile birlikte daralmıĢtır. Bu 

durum Tablo 1.3.‟te açıkça görülmektedir. Kısacası Türkiye,Arap Baharı‟ndan 

ekonomik olarak olumsuz yönde etkilenmiĢtir. Özellikle Suriye‟deki olaylar nedeni 

ile yaĢanan toplu göçler ülkede mülteci sorununu ortaya çıkarmıĢtır. Mültecilerin 

ekonomiye maliyeti her geçen gün artmaktadır. Son verilerle bu gün ülkemizde 
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yaklaĢık üç buçuk milyon Suriyeli mülteci veya göçmen bulunmaktadır. Bu 

rakamlara Irak, Afganistan, Pakistan, BangladeĢ, Afrika ve Orta Doğu‟daki diğer 

ülkelerden gelen sığınmacılar dahil edildiğinde yaklaĢık beĢ milyon kiĢiyi 

bulmaktadır.  

 

Özellikle Suriyeli mültecilere yapılan yardım ve harcamalar bütçe üzerine ağır yük 

getirmektedir. TUGĠK mali kurul konuĢmasında CumhurbaĢkanı Recep Tayyip 

Erdoğan, Türkiye‟nin Suriyeli mültecilere ġubat 2016 tarihi itibarı ile devlet eliyle 

yaptığı yardımın 10 milyar doları aĢtığını ifade etmektedir.(Kaya,2016,2) 

 

AFAD verilerine göre, Türkiye‟nin Suriye Krizi nedeni ile ġubat 2017 tarihine kadar 

mülteciler için kamu kurumu, sivil toplum kuruluĢları ve halk tarafından yapılan 

toplam harcama tutarı 25 milyar dolardır.(Soylu,2017,1) 

Tablo:1.2. Türkiye‟ninArap Baharı Sürecini En Yoğun YaĢayan Ülkelere  

Son 10 Yılda Yaptığı Ġhracat Tutarı (Bin $ olarak) 

YILLAR BAHREYN LĠBYA MISIR SURĠYE TUNUS YEMEN 

2008 308.323 1.074.288 1.426.450 1.115.013 778.898 353.605 

2009 113.628 1.795.117 2.599.030 1.421.637 645.767 379.262 

2010 172.024 1.932.370 2.550.577 1.844.605 713.632 330.392 

2011 160.418 747.629 2.759.311 1.609.861 802.302 272.737 

2012 208.802 2.139.611 3.679.431 498.853 796.759 485.933 

2013 199.065 2.753.096 3.200.362 1.024.473 892.157 605.214 

2014 204.085 2.059.898 3.297.578 1.800.962 915.041 643.827 

2015 225.296 1.419.760 3.124.876 1.522.032 819.061 395.752. 

2016 193.281 906.107 2,732.926 1.321.981 910.613 535.505 

2017 196.389 791.040 2.106.348 1.240.502 797.368 517.073 

Kaynak:TUĠK, Yıllar Ġtibarı ile DıĢ Ticaret Göstergelerinden Elde EdilmiĢtir. 

 

Tablo1.2. incelendiğinde 2010 yılından itibaren Türkiye‟nin Libya Mısır, Suriye ve 

Tunus‟a olan ihracatının düĢtüğü görülmektedir. Özellikle 2015 yılından itibaren 

Arap Baharı yaĢayan bütün ülkelere olan ihracat hızla azalmaktadır. Tablo1.2.‟den 

bunu açıkça görebilmekteyiz. 
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Tablo1.3. incelendiğinde 2010 yılından itibaren Türkiye‟nin Arap Baharı yaĢayan 

ülkelerle yaptığı ithalatta da azalma yaĢandığı görülmektedir. 2012 yılından itibaren 

Mısır ve Suriye hariç, Bahreyn, Libya ve Tunus‟tan yapılan ithalat artmaktadır. 

 

Tablo:1.3. Türkiye‟ninArap Baharı Sürecini En Yoğun YaĢayan Ülkelerden 

Son 10 Yılda Yaptığı Ġthalat Tutarı(Bin  $ olarak)
1
 

YILLAR BAHREYN LĠBYA MISIR SURĠYE TUNUS YEMEN 

2008 95.516 336.325 886.237 323.697 365.381 703 

2009 24.289 357.417 641.552 221.454 234.980 310 

2010 71.682 425.652 926.476 452.493 280.720 1.044 

2011 111.454 139.763 1.382.216 336.646 249.790 464 

2012 158.922 416.158 1.342.051 67.448 195.624 368 

2013 172.478 303.957 1,628.868 84.909 289.268 206 

2014 294.342 243.756 1.434.472 115.499 196.697 5.325 

2015 104.471 195.796 1.215.905 51.506 144.077 10.951 

2016 127.780 161.021 1.443.397 65.389 214.383 21 

2017 186.751 247.965 1.997.503 70.561 206.466 675 

Kaynak: TUĠK, Yıllar Ġtibarı ile DıĢ Ticaret Göstergelerinden Elde EdilmiĢtir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
Tablo 1.2 ve 1.3’teki veriler TUİK tarafından hazırlanan verilerden yola çıkılarak hazırlanmıştır 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

MÜLTECĠ, SIĞINMACI ve GÖÇMENLERĠN TÜRKĠYE’DE Ġġ 

GÜCÜ PĠYASASINA ETKĠLERĠ 

 

2. Kavramsal Çerçeve 

Türkiye‟de mülteci, göçmen, sığınmacı veya misafir olarak kabul edilen ve 

dıĢarıdan göç ederek ülkeye gelenler pek çok kanaldan ülkeyi etkilemeye ve ülkenin 

yapısından etkilenmeye devam etmektedir. Mülteci ve göçmenler Türkiye‟de sosyal, 

kültürel, siyasi ve ekonomik hayatı etkilerken iĢ gücü piyasası üzerine de etkileri 

bulunmaktadır. Detaylı incelemeye geçmeden önce bazı kavramların tanımlarının 

yapılması gerekmektedir.  

Ulusal ve uluslararası çevrelerde göç, mülteci, göçmen ve sığınmacı 

kavramları farklı Ģekillerde kullanılmaktadır. Ulusal çevrelerde Suriyelilere göçmen 

kavramı kullanıldığı görülmektedir. Her platformda kavramlar farklı farklı olarak 

kullanılmaktadır. Bazen kullanılan kavramlar hukuki açıdan hiçbir Ģey ifade 

etmezken, bazı durumlarda farklı anlamlara gelecek Ģekilde kavram kargaĢası ortaya 

çıkmaktadır. Bu açıdan bu kavramların en doğru tanımlarının yapılması, konunun 

açıklığa kavuĢturulması için zorunluluk arz etmektedir. Bu nedenle önce göç, 

mülteci, göçmen ve sığınmacı kavramlarının tanımlamaları aĢağıda yapılmıĢtır. 

 

2.1. Göç, Mülteci, Göçmen ve Sığınmacıların Türkiye’de ĠĢ Gücü 

Piyasasına Etkisi 

DıĢarıdan Türkiye‟ye gelenler adı her ne olursa olsun ülkedeki iĢ gücü piyasasını 

etkilemektedir. Bu etkilere geçmeden, öncelikle kavramların netleĢtirilmesi 

yapılacaktır. Bu amaçla aĢağıdaki çalıĢma yapılmıĢtır. 

 

 2.1.1.Göç, Mülteci, Göçmen ve Sığınmacı Kavramları 

a- Göç: Ekonomik, toplumsal veya siyasi sebeplerle bireyler ile toplulukların bir 

ülkeden baĢka bir ülkeye, bir yerleĢim yerinden baĢka bir yerleĢim yerine gitme iĢi, 

taĢınma, hicret, muhaceret olarak tanımlanmaktadır.(tdk.gov.tr,2015) 

 

Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün yayınladığı Göç Terimleri Sözlüğüne göre göç; 

uluslararası bir sınırı geçerek veya bir devlet içinde yer değiĢtirmek olarak 
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tanımlanmaktadır. Göç; süresi, yapısı ve nedeni ne olursa olsun insanların yer 

değiĢtirdiği nüfus hareketleridir.(Göç Terimleri Sözlüğü, 2009,22) 

 

Farklı tanımlara bakıldığında göçün temel öznesinin insan olduğu görülmektedir. 

Göç kavramı çok boyutlu ve karmaĢık bir yapıya sahiptir. Göçteki ortak çıkıĢ noktası 

olarak insanların yer değiĢtirmesi esastır.(Akıncı ve Diğerleri, 2015,61-67) 

 

b- Mülteci:Irkı, dini, tabiiyeti, belirli bir sosyal gruba mensubiyeti ve siyasi görüĢleri 

yüzünden haklı bir zulüm korkusu nedeniyle vatandaĢı olduğu ülkenin dıĢında 

bulunan ve söz konusu korku yüzünden, ilgili ülkenin korumasından yararlanmak 

isteyen kiĢidir.(Göç Terimleri Sözlüğü, 2009, 43) 

 

c- Göçmen: Uluslararası düzeyde genel kabul görmüĢ bir göçmen tanımı 

bulunmamaktadır. Göçmen terimi; kiĢisel rahatlık amacıyla ve dıĢarıdan herhangi bir 

zorlama unsuru olmaksızın ilgili kiĢinin hür iradesiyle göç etmeye karar verdiği 

durumları kapsamaktadır. Bu terim, hem maddi ve sosyal durumlarını iyileĢtirmek 

hem de kendileri veya ailelerinin gelecekten beklentilerini artırmak için baĢka bir 

ülkeye veya bölgeye göç eden kiĢi ve aile fertlerini kapsamaktadır.(Göç Terimleri 

Sözlüğü, 2009,22,) 

 

Göçmenlik bir noktadan öbür noktaya, noktalar arası bir hareket olarak 

düĢünülürken, ulus-ötesi olarak tarif edilen yaklaĢımda göçmen, noktalar ötesi ve çok 

yönlü hareket eden diğer bir ifade ile “transmigrant” olarak tanımlanmaktadır. 

(Ġçduygu ve Diğerleri,2014,45) 

 

d- Sığınmacı: Ġlgili ulusal ya da uluslararası belgeler çerçevesinde bir ülkeye mülteci 

olarak kabul edilmek isteyen ve mültecilik statüsüne iliĢkin yaptıkları baĢvurunun 

sonucunu bekleyen kiĢiler sığınmacılardır.(Göç Terimleri Sözlüğü, 2009,49) 
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2.1.2.Türkiye’de Mülteci, Göçmen ve Sığınmacı Hareketliliği 

ĠçiĢleri Bakanı Süleyman Soylu, Göç Politikaları Toplantısı‟nda Türkiye‟de bugün 

göçmen ve mülteci olarak bulunan Suriye ve Iraklıların sayısının 3.551.078 kiĢi 

olduğunu bildirmiĢtir. Göçmen krizine hızlı ve hesaplı tepki verildiği, Türkiye‟nin 

izlediği göç politikasının insan hakları temelinde ve uluslararası normlara uygun 

olduğunu vurgulamıĢtır. Suriyeliler için 2011 yılından bugüne kadar açık kapı 

politikası izlendiğini, Suriyeli göçmenlerin yaklaĢık %10‟unun kamplarda barındığı 

verilerini açıklamıĢtır. Kitlesel göçün düzensiz göç olarak adlandırıldığını ve 

bununda kaçakçılık sorununu ortaya çıkardığını belirtmiĢtir. 2017 yılında düzensiz 

göç nedeni ile yakalanan kaçak göçmen sayısının 10.695 kiĢi olduğu, Türkiye‟nin 

2005-2014 yılları arasında ortalama yıllık 50.000 kiĢiyi durdurduğunu, 2015 yılında 

146.485 olan rakamın, 2016 yılında 174.466 kiĢiye ulaĢtığı belirtilmiĢtir. 

(Soylu,2017,1) 

 

2.1.3. Türkiye’de Mülteci, Göçmen ve Sığınmacı Hareketliliklerinin Etkileri 

Dünya nüfusunun yaklaĢık %3‟ü uluslararası göçmen olarak sayılmaktadır. Bu 

rakam son yıllardaki Orta Doğu‟daki geliĢmelerle birlikte istikrarlı bir hal 

almıĢtır.(Zimmerman,2016,4) 

 

Son otuz yıl dikkate alındığında küresel ölçekte meydana gelen değiĢimlere paralel 

olarak Türkiye‟nin ekonomik, politik ve sosyal alanlarda içinden geçtiği dönüĢümler, 

ülkenin uluslararası mülteci rejiminde çok yönlü ve çok iĢlevleri olan bir konumda 

bulunmasına neden olmaktadır.(Kalkınma Bakanlığı,2014,21) 

 

Suriyeli sığınmacılar Nisan 2011 tarihinden itibaren Türkiye‟ye akın etmeye 

baĢlamıĢlardır. Türkiye bu tarih itibari ile açık kapı politikası izleyeceğini ilan 

etmiĢtir. Bu ilandan sonra Suriyeliler gruplar halinde gelmeye baĢlamıĢtır. 2011 

yılında AFAD verilerine göre gelenlerin sayısı 8.538kiĢi iken, 2012 Ağustos ayında 

78.409 kiĢiye ulaĢmıĢtır. Ancak Suriyeli giriĢi beklentilerin çok üzerinde 

gerçekleĢmeye baĢlamıĢtır. 2014 yılında sayı 1.654.000‟e ulaĢmıĢtır.(Orhan ve 

Gündoğar, 2015,12) En son UNHCR verilerine göre 2017 yılı sonu itibarı ile rakam 

3.5 milyonu aĢmıĢtır.  
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2.1.3.1. Türkiye’de Sosyo-Kültürel Etkileri 

Sığınmacı ve göçmen olarak gelen yabancılar ülkemizde baĢlangıçta sadece sınır 

illerinde toplanmıĢken, ilerleyen dönemlerde tüm ülkeye dağılmıĢlardır. Bu durum 

baĢta sınır illeri olmak üzere ülkenin genelinde bazı sorunlara yol açmaya 

baĢlamıĢtır. Sığınmacı ve mülteci sorunu sosyal uyum sorunu olarak karĢımıza 

çıkmaktadır.  

 

Sığınmacılar ile yerel halk arasında kültür, dil ve farklı yaĢam tarzından kaynaklanan 

sorunlar yerel tepkilere neden olmaktadır. Suriyelilerin sayısındaki artıĢla birlikte 

çok eĢlilik, boĢanmaların artması, kadın ve çocuk istismarının yaĢanması, bazı 

Ģehirlerde etnik ve mezhepsel kutuplaĢmaların körüklenmesi, çarpık kentleĢme gibi 

sosyal sorunlar ortaya çıkmıĢtır. Özellikle sığınmacıların yaĢam koĢullarının 

kötülüğü ve suça bulaĢmak için zeminlerinin ve gelirlerinin uygunluğu 

sığınmacılarda suç iĢleme oranını artırmaktadır.(Orhan ve Gündoğar, 2015, s.16) 

 

2.1.3.2. Türkiye’de Ekonomiye Etkileri 

Toplu göçlerin ve sığınmacıların ülkeye hem genelde hem özelde ekonomik etkileri 

bulunmaktadır. Olumlu ve olumsuz etkiler kendini göstermeye baĢlamıĢtır. En yoğun 

mülteci ve göçmen olarak bugün Suriyeliler bulunmaktadır. Bu insanlar öncelikle 

bulundukları illerde kiraların artmasına neden olmuĢtur. Bu durum, kiraya verenler 

açısından olumlu geliĢme iken kiracılar açısından büyük olumsuzluk teĢkil 

etmektedir. Bir diğer önemli etki, mültecilerin yoğun olarak bulunduğu Ģehirlerde 

talep artıĢı nedeni ile hayat pahalılığı baĢ göstermiĢtir. Bir baĢka etki ise, 

sığınmacıların kayıt dıĢı olarak çalıĢtırılmalarıdır. Bugün, sınır illerinde yapılan bir 

anket sonucuna göre iĢini kaybedenlerin büyük kısmı bunun Suriyeliler nedeni ile 

olduğunu ifade etmektedirler. 

 

Tüm dünyadan sığınmacılara giden yardımlar sınır illerinde ki firmalar aracılığı ile 

karĢılanmaktadır. Sınır illerindeki firmalar kar elde etme düĢüncesi ile üretimlerini 

arttırmıĢlardır. Sığınmacıların ihtiyaçlarını karĢılamak amacı ile üretim artıĢı o 

bölgede hem istihdamın artmasına hem de üretimde canlanmaya neden olmaktadır. 

Özellikle tekstil ve temel gıda üretimi artmıĢtır. SavaĢ nedeni ile düĢen ihracat tekrar 
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artıĢ trendine girmiĢtir. Türkiye ekonomisine olumlu yansımaları olmuĢtur. (Orhan 

ve Gündoğar, 2015, ss.17.19) 

 

2.1.3.3. Türkiye’de ĠĢ Gücü Piyasasına Etkileri 

Ġstihdam iĢ gücü piyasalarının önemli göstergelerinden biridir. Gelir elde etmek 

amacıyla çalıĢmak isteyenlerin hizmetlerinden faydalanmak amacıyla çalıĢtırılmasına 

istihdam denilmektedir.(Dinler,2012,s.488) 

 

Türkiye‟de iĢsizliği azaltmak, iĢ gücüne katılımı artırmak amacıyla eĢ zamanlı olarak 

birçok politika uygulamaktadır. Bunlar; meslek edindirme, beceri ve yetenek 

artırmaya yönelik politikalar, gelir desteği, iĢverenlere yönelik istihdam teĢvikleri ve 

vergi indirimleri ve ĠġKUR üzerinden istihdam politikalarıdır.(Ay,2012,ss.330-331) 

 

Türkiye ekonomik büyüme ve dolayısıyla ekonomik kalkınma hamleleri ile istihdam 

artırıcı yatırımlara giriĢerek ve yabancı iĢçi çalıĢtırma ile ilgili düzenlemeleri yaparak 

ekonomik büyümenin yanında iĢsizliği azaltıcı ve istihdamı artırıcı yatırım hamleleri 

yapmaktadır. Son dönemdeki ekonomik büyüme rakamları bunun bir göstergesi 

olarak yorumlanmaktadır.  

 

6735 sayılı Uluslararası ĠĢ Gücü Kanunu, 28.07.2016 tarih ve 29800 sayılı Resmî 

Gazete‟de yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir. Yabancı iĢ gücü olarak çalıĢanlar 

hükûmetlerin öncelikli olarak ele aldıkları konulardan birini oluĢturmaktadır. 2003 

yılından itibaren ülkeye çalıĢmak için gelenlerin sayısı hızla artıĢ göstermektedir. 

2009 yılında yabancıların çalıĢma izni baĢvuru sayısı 10 bin iken, 2015 yılında bu 

sayı 80 bine yaklaĢmıĢtır.(Göç ve Uyum Raporu,2018,s.40) 

 

Bu bağlamda mültecilerin iĢgücüne etkileri genel olarak risk ve fırsatları birlikte 

barındırmaktadır. Mültecilerin sayısının yaklaĢık %42.3‟ü, 18-59 yaĢ aralığındaki 

bireylerden oluĢmaktadır. Bu tablo çalıĢma grubundaki insanların sayısını 

göstermekle birlikte istihdama katkı sağlama potansiyelinin yüksekliği ve 

mültecilerin güçlü yönünü oluĢturmaktadır. Diğer yandan mülteci ve sığınmacıların 

eğitim seviyelerinin düĢüklüğü, çalıĢma izinlerine iliĢkin düzenlemelerin yetersiz 

olması, bu durumun zayıf yönlerini oluĢturmaktadır.(Tunç,2015,ss.50-53) 
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Bugün çalıĢabilir iĢ gücü konumunda yaklaĢık 1.645.000 Suriyeli bulunmaktadır. 

Büyük çoğunluğu da, iĢe ihtiyaç duymaktadır. Bu nüfusun ne kadarının çalıĢtığı 

konusunda sağlıklı veri bulunmamakla beraber yaklaĢık 600.000 kiĢinin kayıt dıĢı 

olarak çalıĢtırıldığı tahmin edilmektedir. Özellikle ucuz iĢ gücü kapsamında 

Suriyeliler, Afganlılar ile Iraklılar tercih edilmektedir. Bunların büyük kısmı hem 

vasıfsız hem de kayıt dıĢı olarak çalıĢtırılmaktadır. 

 

Türkiye‟de kayıt dıĢı çalıĢanların oranı TUĠK tarafından %33.3 olarak anket yöntemi 

ile hesaplanmıĢtır. 2016 Kasım ayı itibarı ile 9.018.000 kiĢi olarak belirlenmiĢtir. 

Suriyeliler bu sayıya dahil edilmemiĢtir. Altı yüz bin Suriyeli dahil edildiğinde kayıt 

dıĢı çalıĢtırılma oranı %35.5‟e çıkmaktadır. Yani Suriyeliler nedeni ile kayıt dıĢı 

çalıĢma oranı %2,3 oranında artıĢ göstermektedir. Diğer yabancılarda hesaplamaya 

katıldığında ülkede yaklaĢık %40 kayıt dıĢı çalıĢan bulunmaktadır.(Kaygısız, 2017, 

s.8) 

 

Suriye sınırındaki illere bakıldığında (Kilis, Gaziantep ve Adıyaman‟da) göç 

sonrasında iĢsizliğin düĢmesi ve istihdam kapasitesindeki artıĢ diğer illere model 

olarak incelenmeye değer görülmektedir. Sınır illerindeki iĢletmeler, giriĢimciler ve 

sanayiciler ekseninde maliyetlerin düĢürülmesi açısından ucuz emek olarak iĢ gücü 

piyasasına yönelik fırsatlar sunmaktadır. Özellikle tarım kesiminde vasıfsız iĢçi 

olarak ihtiyaç duyulan alanlarda değerlendirilmeye baĢlanmıĢtır.  

 

Bugün mülteci ve göçmenlerin ya da sığınmacıların büyük kısmı kayıt dıĢı olarak 

çalıĢtırılmaktadır. Ülkeye gelen yabancı iĢ gücü, iĢ gücü eksikliği olan ve geliĢme 

potansiyeli bulunan sektörlerde ücretlerde düĢüĢ sağlamakta, iĢletme maliyetlerinin 

düĢürülmesinde önemli etki sağlamaktadır. Uluslararası alanda bu firmalar rekabet 

üstünlüğünü ele geçirebilmektedirler.(Bayraklı,2007,s.42)Ancak bu kayıtlı iĢ gücü 

sağlayan firmalar ile kayıt dıĢı iĢçi çalıĢtıran iĢletmeler arasında haksız rekabeti 

beraberinde getirmektedir. Uzun vadede ülkede iĢ gücü piyasasının bozulmasına 

neden olabilecektir. Bu açıdan acil olarak sığınmacı, mülteci gibi yabancı uyruklu 

göçmenlerin çalıĢma Ģartlarının hem iyileĢtirilmesi hemde çalıĢma Ģartlarına yönelik 
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çıkarılan yasal düzenlemelerin günün Ģartlarına yönelik olarak yeniden düzenlenmesi 

bir zorunluluk arz etmektedir. 

 

Yabancı uyruklu çalıĢanlar bir açıdan da yöre halkının iĢsiz kalmasına neden 

olmaktadır. Dünyanın her yerinde toplu göçler bölge halkında iĢsiz kalma ve gelir 

kaybına uğrama algısını yaratmakta ve huzursuzluğa neden olmaktadır. Bugün bu 

durum ülkemizde de en derin Ģekilde hissedilmektedir.(Tunç,2015,50-53) 

 

Bu bağlamda yabancı istihdamının önemine binaen Türkiye‟de yabancı istihdamına 

baktığımızda çalıĢma izni alan yabancıların sayısı 2.442.159‟dur. YaklaĢık 1.5 

milyon civarında kayıt dıĢı yabancı iĢçi çalıĢtırıldığı tahmin edilmektedir. Özellikle 

yabancı iĢçi çalıĢtırmada kayıt dıĢılık yüksek oranlara ulaĢmaya baĢlamıĢtır. Son 

dönemlerde alınan tedbirlerle kayıt dıĢılık azaltılmaya çalıĢılsa da ekonomi açısından 

sorun teĢkil etmeye devam etmektedir.(Ġstihdam ve ÇalıĢma Hayatı Özel Ġhtisas 

Komisyonu Raporu,2014.117-119) 

 

2.2.Türkiye’de Mülteci, Sığınmacı ve Göçmen Hareketliliğine Yönelik 

Alınan Tedbirler 

Ülkemizde mülteci ve göçmenlerle ilgili hem hukuki hem de ekonomik tedbirler 

alınmaktadır. Özellikle Suriye‟deki iç karıĢıklıktan sonra mülteciler için yasal 

düzenlemeler yapılmıĢtır. Bu düzenlemeler; sağlık, güvenlik, oturma izinleri, çalıĢma 

Ģartları, barınma ve diğer alanlarda hukuki ve ekonomik düzenlemelerdir. ġimdi 

sırası ile önce mülteci ve göçmenlere yönelik yapılan hukuki düzenlemeler ve 

ekonomik tedbirler açıklanacaktır. 

 

2.2.1. Hukuki Tedbirler 

Uluslararası hukukta mülteciler konusundaki en temel belge 1951 tarihli 

“Mültecilerin Hukuki Durumuna Dair Cenevre SözleĢmesi” ve bunu tamamlayan 

1967 tarihli Mültecilerin Hukuki Statüsüne ĠliĢkin New York Protokolü‟dür.  Türkiye 

24 Ağustos 1951 tarihinde Cenevre SözleĢmesi‟ni imzalamıĢ, 29 Ağustos 1961 

tarihinde çekince koyarak onaylamıĢtır. 1 Temmuz 1968 tarihli Bakanlar Kurulu 

Kararı ile 1967 protokolüne katılmıĢtır. Ġki çekince ile bu protokol onaylanmıĢtır. 

Birincisinde haklar ikincisinde ise sınırlar dikkate alınmıĢtır. Haklar konusunda ise 
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mülteci ve göçmen olarak gelenler Türkiye‟de ülke vatandaĢlarının haklarının daha 

fazlasının verileceği Ģeklinde yorumlanamaz çekincesidir. Ġkincisi ise coğrafi 

sınırlama olarak Avrupa‟dan gelenlere göçmen hakkı tanırken, Avrupa dıĢından 

gelenlere sığınmacı hakkı tanımıĢtır.(Çallı, 2016, 144-145) 

 

1980‟den sonra Türkiye, komĢu ülkelerinde meydana gelen iç karıĢıklıklar nedeni ile 

toplu olarak gelen yabancılara yönelik statü belirlemek ve uluslararası standartlarda 

koruma sağlamak amacıyla 1994 yönetmeliği olarak bilinen bir yönetmelik 

çıkarmıĢtır. Bu yönetmelik Türkiye‟ye Ġltica Eden veya BaĢka Bir Ülkeye Ġltica 

Etmek Üzere Türkiye‟den Ġkamet Ġzni Talep Eden Münferit Yabancılar ile Topluca 

Sığınma Amacıyla Sınırlarımıza Gelen Yabancılara ve Olabilecek Nüfus 

Hareketlerine Uygulanacak Usul ve Esaslar Hakkında‟dır. 1994 yönetmeliği ile 

Türkiye‟de göç ve sığınma politikaları değiĢime uğramıĢ ve kurumsallaĢmaya 

baĢlamıĢtır.(Nurdoğan, Dur ve Öztürk,2017,223-227.) 

 

2014 yılında yürürlüğe giren 6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası koruma Kanunu 

ile birlikte Mülteci, Ġkincil koruma ve Geçici Koruma kavramları hukuk literatürüne 

girmiĢtir. Bu kavramlar üzerinden Suriyelilerin hukuki durumu belirlenmiĢtir. 

(Uzun,2015,113) 

 

Bu kanunun 91. Maddesinde, Ülkesinden ayrılmaya zorlanmış, ayrıldığı ülkeye geri 

dönemeyen, acil ve geçici koruma bulmak amacıyla kitlesel olarak sınırlarımıza 

gelen veya sınırlarımızı geçen yabancılara geçici koruma sağlanabilir.(6458 Sayılı 

Kanun, Madde:91.1) 

Bu kişilerin Türkiye’ye kabulü, Türkiye’de kalışı, hak ve yükümlülükleri, Türkiye’den 

çıkışlarında yapılacak işlemler, kitlesel hareketlere karşı alınacak tedbirlerle ulusal 

ve uluslararası kurum ve kuruluşlar arasındaki iş birliği ve koordinasyon, merkez ve 

taşrada görev alacak kurum ve kuruluşların görev ve yetkilerinin belirlenmesi, 

Bakanlar Kurulu tarafından çıkarılacak yönetmelikle düzenlenir.(6458 Sayılı Kanun, 

Madde:91.2) 

 

Türkiye‟de Suriyeli göçmenlere uygulanan “geçici koruma statüsü, açık kapı ve geri 

göndermeme politikaları, ülkede göçmen sayısının hızla artmasına sebep olmaktadır.  
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Bu açıdan göçmen ya da yabancılarla ilgili hukuki düzenlemelerin daha sağlıklı ele 

alınması zorunluluk arz etmektedir. 

 

2.2.2. Ekonomik Tedbirler 

Suriyelilerle ilgili açık kapı politikası yabancıların ülkede kalıĢ sürelerini uzatmakta 

bu ise ekonomiyi derinden etkilemektedir. Bu durum ülkenin sosyal yapısını, 

güvenlik algısını ve dıĢ politika stratejisini etkilemektedir. Bugüne kadar Suriyelilere 

yapılan yardım 25 milyar doları aĢmıĢtır.(Mumay,2017,2) 

 

Türkiye mülteci veya göçmenlere ekonomisinden önemli oranda pay ayırmaktadır.  

Diğer ülke ekonomileri ile karĢılaĢtırıldığında Türkiye ekonomik olarak önemli bir 

yük altına girmiĢtir. Örneğin AB‟nin kurum ve kuruluĢlarının gerçekleĢtirdiği insani 

yardım 2.3 milyar dolar iken Türkiye‟de kamu ve halk tarafından gerçekleĢtirilen 

yardım 30 milyar dolar civarındadır. Global Humanitarian Assistance Report 

2017‟ye göre Türkiye sadece 2016 yılında 6 milyar dolar insani yardımda 

bulunmuĢtur. Bu rakam 2015 yılına göre %119 artıĢı ifade etmektedir. 

 

ABD ve Türkiye‟nin insani yardımları karĢılaĢtırıldığında Türkiye‟nin yapmıĢ 

olduğu yardımların toplamı GSYĠH‟sının %075‟ine denk gelirken, ABD‟nin insani 

yardımlar toplamı GSYĠH‟nın %0,03‟ünü oluĢturmaktadır.  Türkiye‟nin yapmıĢ 

olduğu yardımların %99‟u Suriyeli mültecilere yapılan yardımlardan oluĢmaktadır. 

(Aygül, 2018,77-78) 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

MÜLTECĠ, SIĞINMACI VE GÖÇMENLERĠN KIRġEHĠR’DE Ġġ GÜCÜ 

PĠYASASINA ETKĠLERĠ ÜZERĠNE ALAN ÇALIġMASI UYGULAMASI 

 

3.1. KırĢehir Ġlinin Genel Özellikleri 

3.1.1. KırĢehir Ġli Hakkında Genel Bilgiler  

KırĢehir ili Anadolu coğrafyasının ortasında orta geliĢmiĢlik düzeyine sahip büyük 

Ģehirlere ve pazarlara olan yakınlığı ile göze çarpan, sürekli göç veren ve ülke 

düzeyinin altında nüfus artıĢına sahip bir Ģehirdir. 

 

3.1.2. KırĢehir Ġlinin Coğrafi Yapısı 

KırĢehir ili Ġç Anadolu Bölgesi‟nin tam ortasında Orta Kızılırmak Bölümünde yer 

almaktadır. Doğu ve güneydoğusunda NevĢehir, batı ve güneybatısında Ankara, 

kuzeybatısında Kırıkkale, kuzey ve kuzeydoğusunda Yozgat, güneyinde ise Aksaray 

iline komĢudur. Yüzölçümü 6,570 Km²‟dir. Biri merkez ilçe olmak üzere toplam 7 

ilçesi, 19 kasabası ve 222 köyü bulunmaktadır. ġehir karasal iklim kuĢağındadır. Ġl 

sınırları içinde, Hirfanlı, Çuğun ve Kesik Köprü barajları bulunmaktadır. KırĢehir 

ilinin nüfusu 254.000 kiĢidir. Okuma oranı %92‟dir.(Milli Prodüktivite Merkezi, 

(2010),) 

 

3.1.3. KırĢehir Ġlinin Ekonomik Yapısı 

KırĢehir ilinde 2040 adet Ģirket olup büyük çoğunluğu Limited ġirket statüsündedir. 

2040 Ģirketin dağılımı Ģöyledir: 158 Anonim ġirket, 1021 Limited ġirket,11 adet 

Kollektif ġirket, 754 Gerçek KiĢiTicari ĠĢletmesi, diğer 3 ve vakıf iktisadi iĢletmesi 

olmak üzere 2040 adet Ģirket bulunmaktadır.(www.kırsehirtso.org.tr.01.06.2018 

 

KırĢehir ilinde bir adet Organize Sanayi Bölgesi (OSB) bulunmaktadır. OSB 1992 

yılında kurulmuĢtur.(KırĢehir Sosyal ve Ekonomik Göstergeler, KırĢehir Ġl Planlama 

ve Koordinasyon Müdürlüğü2009,) Organize sanayi bölgesinde 46 adet üretici firma 

bulunmaktadır. Faaliyette olan üretim iĢletmelerinde 909 kiĢi istihdam edilmektedir. 

ġehir genelinde 122 adet sanayi iĢletmesi mevcuttur. Bu iĢletmelerde 5.324 kiĢi 

istihdam edilmektedir.  2013 yılı itibarı ile KırĢehir‟de 18 ihracatçı firma, 40 ithalatçı 

firma bulunmaktadır.(TC Ekonomi Bakanlığı 2012-2013 Ocak-Aralık Dönemi DıĢ 

http://www.kırsehirtso.org.tr.01.06.2018/
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Ticaret Ġstatistikleri) (Ġlçelerdeki firmalar dahil edilmemiĢtir.) 2017 yılında 

189.436.000 dolarlık ihracat ve 285.627.000 dolarlık ithalat gerçekleĢmiĢtir.(TUĠK, 

Ġller Bazında DıĢ Ticaret Ġstatistikleri,2018) 

 

KırĢehir ili imalat sanayi geliĢmiĢlik sıralamasında iller arasında 45. sırada yer 

almaktadır. Sağlık sektörü geliĢmiĢlik sıralamasında 26 ve eğitim geliĢmiĢlik 

sıralamasında 34. Sırada yer almaktadır.(Aktürk,(2013). S.86) 

 

KırĢehir ilinde iĢsizlik rakamları Türkiye ortalaması civarındadır.KırĢehir ilinde 

KırĢehir Ahi Evran adında bir üniversitesi mevcut olup, KırĢehir ekonomisinde 

önemli bir yere sahiptir. Üniversitede yaklaĢık 20.516öğrenci eğitim-öğretim 

görmektedir.(www.ahievran.edu.tr.22.06.2018)  

 

3.2. KırĢehir Ġlinde Mülteci, Sığınmacı ve Göçmenlerle Ġlgili Genel 

Bilgiler 

KırĢehir ilinde bugün 14.000 civarında yabancı uyruklu yaĢamaktadır. Yabancıların 

uyrukları incelendiğinde 1.300 Suriyeli, büyük çoğunluğu Türkmen 8.900 Iraklı, 

2.700 Afganlı, 280 Ġranlı ve 500 civarında diğer ülke vatandaĢları 

bulunmaktadır(Göç Ġdaresi KırĢehir Ġl Müdürlüğü 2018).KırĢehir‟de yabancı iĢçi 

olarak 26 kiĢiye çalıĢma izni verilmiĢtir.(ÇalıĢma Bakanlığı ÇalıĢma Hayatı 

Ġstatistikleri, 2018)Ġstihdam oranlarına baktığımızda, KırĢehir‟de yaklaĢık 2000 

yabancı iĢçi çalıĢtırılmakta olup bunun %98‟i kayıt dıĢıdır.(Anket uygulama 

esnasında elde edilen tahmindir.) 

 

3.3. AraĢtırmanın Önemi 

Türkiye‟de iĢ gücü piyasası çeĢitli ekonomik ve sosyal faktörlerin etkisindedir. Bu 

piyasanın sığınmacı ve mültecilerden de etkilenebileceği ve bununda ölçülebilir 

değerlerle ortaya konulması kaçınılmazdır. Mülteci ve göçmenlerin Türkiye‟deki iĢ 

gücü piyasası üzerine, etkisini KırĢehir özelinden yola çıkılarak, olumlu ve olumsuz 

yönleri ile birlikte ele alınmak suretiyle ortaya konulması amaçlanmaktadır. Ayrıca 

çalıĢmada KırĢehir‟deki iĢ gücü piyasasının sığınmacı ve mültecilerden nasıl ve ne 

Ģekilde etkilendiğinin tespitinin sağlanması hedeflenmektedir. 
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3.4. AraĢtırmanın Varsayımları 

AraĢtırmanın varsayımları, mülteci, göçmen ve sığınmacıların çalıĢtırılması 

iĢverenlerin tercihlerine ve iĢletmelerin özelliklerine bağlıdır. ĠĢletmelerin yapıları 

farklıdır. Bir diğer varsayımımız, mülteci göçmen ve sığınmacıların bir firmada 

çalıĢmaları kendi özelliklerine bağlı olarak gerçekleĢmektedir. Mülteci, göçmen ve 

sığınmacıların özellikleri farklıdır. 

 

3.5. AraĢtırmanın Materyal ve Yöntemi 

ÇalıĢmada KırĢehir‟de bulunan sığınmacı ve mültecilerin sayıları ana kütle olarak 

kabul edilip, içlerinden Ģansa bağlı olarak ve basit tesadüfi örnekleme yöntemine 

göre örnek seçimi yapılıp anket uygulamaları gerçekleĢtirilecektir. Elde edilen veriler 

tablolar halinde özetlenerek SPSS istatistik analiz programında Ki-Kare testi ile 

analiz edilecektir. Analiz sonucu elde edilen veriler, çalıĢmanın alt yapısına uygun 

olarak yorumlanacaktır. 

 

Anketlerden yola çıkılarak oluĢturulan hipotezler SPSS 16.0 versiyonunda Ki-Kare 

test tekniği kullanılarak analiz edilmiĢtir. Bu test tekniği gözlenen frekans ile 

beklenen frekanslar arasındaki farkın anlamlı olup olmadığı esasına dayanmaktadır. 

Yani Ki-Kare Testi gerçek bir dağılım ile teorik bir dağılım arasındaki uyumu tespit 

etmeye çalıĢmaktadır. Ki-Kare değeri alttaki formül kullanılarak bulunmaktadır. 





ı

ı

f

ff 2
2 )(

  

f  : Gözlenen frekans değeri 

ıf  : Beklenen frekans değeri 

Ki-Kare yönteminde kurulan hipotezler yukarıdaki formül yardımı ile test 

edilmektedir. Çıkan sonuç %10 anlamlılık düzeyinde tablo değeri ile 

karĢılaĢtırılmaktadır. Bu yöntemde Ho Hipotezinde çıkan Ki-Kare değeri tablo değeri 

ile karĢılaĢtırılıp, eğer sonuç Ki-Kare değerinden düĢük ise ya da, hesaplanan Ki-

Kare değeri tablo değerinden büyük ise hipotez reddedilir. Veriler arasında anlamlı 

iliĢki var demektir. Eğer Ki-kare değeri yapılan hesaplama sonucu tablo değerinden 

küçük ise hipotez kabul edilmektedir. Veriler arasında anlamlı iliĢki olmadığı 

sonucuna ulaĢılmaktadır.(Çelik,2007,138-139) 
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3.6. AraĢtırmanın Hipotezi 

AraĢtırmanın hipotezi oluĢturulurken çalıĢmamızda göç teorilerinden 

faydalanılmıĢtır. Bu amaçla önce göç teorileri ortaya konulacaktır. Teoriler 

açıklandıktan sonra çalıĢmamız bu teorilere dayandırılarak bilimsel statüye 

büründürülecektir.  

 

Göç teorilerinin ortaya çıkıĢındaki temel etmen; göç olgusunun muhtemel yer 

değiĢiklikleri olarak algılayan bireylerin verdikleri kararlar açısından 

değerlendirilmesi olarak görülmektedir. Bu açıdan oluĢturulan göç teorilerinin 

dayanağında göç eden bireylerin göç kararlarını etkileyen fırsat ve sınırlılıkların 

etkili olduğu sonucuna varılabilir.  Ancak göç kararlarında pek çok farklı nedenlerin 

oluĢması dolayısıyla genel geçerliliğe sahip bir göç teorisi bulunmamaktadır.  

 

Bununla birlikte, göç teorilerinin ortaya çıkıĢında göç edilen yerin mesafesi, göç 

edilen yerdeki kalma süreleri, göç edenlerin etnik, dini, sosyal ve kültürel yapıları, 

göç edilen yerin özellikleri, göç edilen yerdeki mevcut kültürel, ekonomik ve sosyal 

duruma bağlı olarak oluĢturulmuĢtur.(Özcan,2016, 187)Göç teorisi ortaya atanların 

yukarıda belirtilen durumlara bağlı hipotezler oluĢturdukları makro, orta ya da mikro 

düzeyde bir yaklaĢım benimsedikleri görülmektedir. GeliĢtirilen göç kuramları Ģu 

Ģekilde sıralanabilir:(Çağlayan,2006,68-84) 

 

3.7. Göç Kuramları 

 Ravenstein‟ın Göç Kanunları 

 Ġtme Çekme Kuramı 

 Petersen‟in BeĢ Göç Tipi 

 KesiĢen Fırsatlar Kuramı 

 Merkez Çevre Kuramı 

 Göç Sistemleri kuramı 

 ĠliĢkiler ağı (Network) Kuramı 
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3.7.1.Ravanstein’ın Göç Kanunları: 

Ravanstein‟ın çalıĢması 19. Yüzyıl sonlarındaki sanayileĢme ve kentleĢmeyi temel 

bulgu ve hareket noktası olarak kabul etmektedir. Bu nedenle insanların daha hızlı 

sanayileĢen ve geliĢen ulaĢım imkânları ile Avrupa‟nın içlerine ve Kuzey 

Amerika‟ya göç ettiklerini ileri sürmektedir. Milyonlarca insan evlerini, topraklarını 

ve yaĢamlarını daha iyi bir gelecek için bırakarak baĢka yerlere göç etmek zorunda 

kalmıĢlardır. Böyle bir dönemde yaptığı çalıĢmasını 1871 ve 1881 yılı Ġngiliz nüfus 

sayımı istatistiklerinin verileri üzerine kurmuĢ ve 1885 ve 1889 yılında yayınladığı 

Göç Kanunları adlı iki makalesinde bu verilerden yola çıkarak yedi göç kanunu 

belirlemiĢtir. Bu kanunları tartıĢmaya açmıĢtır. Bunlar; göç ve mesafe, göç ve 

basamakları, yayılma ve emme süreci, göç zincirleri, doğrudan göç, kır-kent 

yerleĢimcileri farkı ve kadın-erkek farkıdır.(GüreĢçi, 2018, 39-41) 

  

3.7.2.Ġtme Çekme Kuramı: 

Bu kuram ilk defa 1966 yılında Everett Lee tarafından formüle edilmiĢtir. Bu 

kuramın en belirgin özelliği göçü, göçmene göre önceleyen bir kuram olmasıdır. Lee 

önce göçlerin karakteristik temel ortak özelliklerini ortaya koymaya çalıĢmıĢtır. 

Bunun içinde göçe ait itici ve çekici faktörleri tespit ederek, analize temel 

oluĢturacak dört ana faktör belirlemiĢtir. Bu faktörler; yaĢanan yerle ilgili faktörler, 

gidilmesi düĢünülen yerle ilgili faktörler, iĢe karıĢan engeller ve bireysel 

faktörlerdir.(Dursun,2018,1) 

 

Bu kuramda itici ve çekici faktörlerin birlikteliği bir bütünlük oluĢturmaktadır. Göç 

için “0”lar nötr, (+) olumlu ve (-)‟ler olumsuz faktörleri temsil etmektedir. Bu 

kurama göre nötr değerler, göçe olumlu ya da olumsuz katkısı olmayan herkes için 

aynı olan faktörlere karĢılık gelmektedir. Olumlu faktörler göçe yönelik çekmeyi 

ifade etmektedir. Olumsuz faktörler ise itmeyi ifade etmektedir. Bir yaĢam alanı 

içerisinde itmeye ve çekmeye neden olan faktörler birbirinden oldukça farklıdır. 

Kuramın yapısı gereği bu faktörler kiĢisel ve göreli özellik arz etmektedir. Bu itme 

ve çekmeyi belirleyen faktörlerin tespitinde yaĢ, cinsiyet, eğitim, ırk vb. demografik 

faktörlerin değerlendirilmesi, itme ve çekme kuramı için çok önemlidir. 

(Çağlayan,2006,73) 
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3.7.3.Petersen’in BeĢ Göç Tipi: 

Petersen beĢ göç tipi oluĢtururken bireysel ve sınıf farklılıklarını göz önüne almıĢtır. 

Petersen her insanın aynı olduğu ve göçün normal olduğu görüĢüne karĢı çıkarak göç 

tiplerini belirlemiĢtir. Petersen ekonominin genel durumunun göçün Ģekillenmesinde 

çok önemli bir faktör olduğunu belirterek, ekonominin göçün Ģekillenmesinde 

etkilerinin incelenmesinin gerekliliğini savunmaktadır. Bu görüĢ nedeniyle 

ekonomide sınıfların göçten faklı Ģekillerde etkilendiğini ve göç çeĢitlerinin 

oluĢmasına katkı yaptığını belirtmiĢtir. Petersen‟in bu çerçevede oluĢturduğu göç 

tipleri Ģu Ģekildedir:(Çağlayan,2006,75-76) 

* Ġlkel Göçler 

* Zoraki Göçler, 

* Yönlendirilen Göçler,  

* Serbest Göç, 

*  Kitlesel Göç, 

 

3.7.4.KesiĢen Fırsatlar Kuramı: 

Stouffer tarafından ortaya atılan görüĢe göre, fırsatların bolluğu bir bölgeye akın 

edilmesindeki temel nedendir. Ülkemizde köyden kente göçün nedenleri açıklanırken 

bu teori ön plana çıkmaktadır. Gidilecek yerlerdeki iĢ imkânlarının çokluğu o 

bölgede ortaya çıkacak yoğunluğun nedenini oluĢturmaktadır.  

 

3.7.5.Network(Ağ) Teorisi: 

Bu teoriye göre göç edilen yerde göç edenlerin oluĢturdukları ağların etkisi üzerinde 

durulmaktadır. Göç edenler tarafından oluĢturulan bu ağlar sayesinde yeni göç 

edenlerin oluĢmasına ve o bölgenin yoğunlaĢmasına neden olmaktadır. Göç edilen 

yere gelenler dil, din, kültür gibi ortak paydalar nedeni ile ağlar oluĢturmakta ve bu 

ağlar sayesinde yeni ortak paydaya sahip kiĢileri bu bölgeye çekebilmektedirler. Bu 

durum hem iç göçlerde hem dıĢ göçlerin artmasında etkili olmaktadır. 

(Kapu,2012,21-27) 

 

 3.8. AraĢtırmanın Sonuçları 

Yapılan araĢtırmamızda iki farklı anket soruları düzenlenmiĢtir. ÇalıĢmanın ekinde 

anket soruları verilmiĢtir. Birinci ankette mülteci ve göçmenlerin iĢ gücü piyasası 
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üzerine etkileri iĢverenler üzerinden araĢtırılmaktadır. Ġkinci anket ise mülteci ve 

göçmenlere yöneltilen sorular Ģeklindedir. 

 

Birinci ankette sorular üç farlı gruba ayrılmıĢtır. Birinci grup sorular iĢletme ile ilgili 

genel bilgilerden oluĢmaktadır. (ĠĢletmenin hukuki yapısı, faaliyet alanı, iĢletme tipi, 

kaç yıldır bu sektörde çalıĢtığı, iĢletmede çalıĢan personel sayısı, yabacı iĢçi 

çalıĢtırılıp çalıĢtırılmadığı.) Ġkinci grup sorular ise iĢletmede yabancın uyruklu iĢçi 

çalıĢtırma ile ilgilidir. (Yabancı uyruklu iĢçi çalıĢtırma nedeni, çalıĢtırmama nedeni, 

yabancı iĢçi çalıĢtırmada yabancı iĢçinin milliyeti, kaç yabancı iĢçi çalıĢtırıldığı, 

yabancı iĢçilerde aranan özellikler, yabancı iĢçilerin maliyetlere etkisi, yabancı iĢçi 

çalıĢtırmanın avantajları, yabancı iĢçi çalıĢtırmanın yol açtığı sorunlar, yabancı iĢçi 

çalıĢtırmanın iĢ gücü devir oranına etkisi, yabancı iĢçilerin performansından 

memnuniyet vb.)  

 

Üçüncü grup sorular ise anketin güvenirliği açısından anketi cevaplayanlarla ilgili 

sorulardan oluĢmaktadır. (ĠĢletmedeki pozisyonu, eğitim durumu ve iĢletmede 

çalıĢma süreleridir.) 

 

Anketlerden çıkan sonuçlar önce tablolarla analiz edilecek sonra da SPSS 16. ile Ki-

Kare ve analizi yapılacaktır. Önce anketteki verilen cevaplara göre oluĢan tablolar 

açıklanacaktır. 

 

AraĢtırmaya katılan deneklerin %60‟ı limitet Ģirket, %15‟i adi Ģirket, %2‟si anonim 

Ģirket, %4‟ü kolektif Ģirket ve %19‟u ise diğer Ģirketlerden oluĢmaktadır. 
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ġahıs Ģirketlerinden oluĢtuğu,Grafik3.1.‟den açıkça görülmektedir. 

 

Grafik 3.2.‟de ise iĢletmelerin faaliyet alanları yer almaktadır. Grafik3.2.‟ye göre 

ankete katılan iĢletmelerin %26‟sı mobilya dekorasyon, %18‟i hayvancılık, % 13‟ü 

tarım iĢletmeleri ve %10‟u ise otomotiv sektöründe faaliyetlerini sürdürmektedirler. 

Diğerleri ise %10‟dan daha düĢük seviyelerde yer alan tekstil, elektrikli ev aletleri, 

plastik, döküm sanayi, gıda, içki, madencilik vb. Ģeklinde sıralanmaktadır. 

 

 

 

60% 

2% 4% 

15% 

19% 

Grafik: 3.1. ĠĢletmenizin Hukuki 

Yapısı Nedir? 

Limited  Şirket Anonim Şirket

Kollektif Şirket Adi Şirket

Diğer

Otomotiv 
10% 

Tekstil Dokuma- 
Deri Ayakkabı 

7% 

Gıda-İçki Tüketimi 
5% 

Bilgisayar Yazılım 
2% 

Plastik ve 
Plastik 

Malzeme 
3% 

Metal ve 
Döküm 
Sanayi 

1% İşmakinaları 
Ekipmanları 

2% 

Tarım 
Ürünleri 

13% 

Madencilik ve 
Taş Ocakları 

5% 

Elektriklki Ev 
aletleri 

8% 

Mobilya 
Dekorasyon  

26% 

Hayvancılık 
18% 

diğer 
0% 

Grafik: 3.2. ĠĢletmenin Faaliyet Alanı Nedir?  
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Tablo 3.1.‟de iĢletmenin türü görülmektedir. Ankete katılan firmaların %82,5‟i 

üretim iĢletmesi iken, %17.5‟i ise ticari iĢletmelerden oluĢmaktadır. Yani ankete 

katılan 200 iĢletmeden 165‟i üretim, 35adeti ise ticari iĢletmelerden oluĢmaktadır. 

 

 

Grafik 3.3.‟te iĢletmelerin sektördeki çalıĢma süreleri yer almaktadır. Ankete dahil 

edilen iĢletmelerin %48‟i 10 yıldan daha fazla süredir bu sektörde faaliyet 

göstermektedir. 

 

 

Grafik 3.4.‟e göre ankete dahil olan iĢletmelerin %72‟si 0 ile 10 arasında iĢçi 

çalıĢtırdıklarını ifade etmektedirler. Buradan çıkarılacak en önemli sonuç iĢletmelerin 

küçük KOBĠ yapısında olduklarıdır. 

 

165 35 

Üretim Ticari

Tablo: 3.1. ĠĢletmenin Tipi Nedir?  

1 Yıldan Az 
7% 

1-5 yıl 
6% 

5-8 yıl 
11% 

8-10 yıl  
28% 

10 
yıldan 
fazla 
48% 

Grafik: 3.3. Kaç Yıldır Bu Sektörde 

ÇalıĢıyorsunuz? 

72% 

25% 

3% 
0% 0% 

Grafik: 3.4. ĠĢletmede ÇalıĢan Personel Sayısı 

Kaç? 

0-10

11-50 ye kadar

51-100
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Ankete dahil olan 200 iĢletmeden 156‟sı yabacı uyruklu iĢçi çalıĢtırdığını beyan 

etmektedir. Buda %78 olarak hesaplanmaktadır. Ankete dahil olan deneklerin %22‟si 

ise yabancı iĢçi çalıĢtırmadıklarını ifade etmektedirler. Yabancı iĢçi çalıĢtırmayan 

iĢletmeler (Anket esnasında yüz yüze görüĢmeden çıkarılan sonuçtur.) daha kaliteli 

teknolojik firmalardır. Kalifiye eleman çalıĢtıran iĢletmeler yabancı uyruklu iĢçi 

çalıĢtırmamayı tercih etmektedirler. Bu durum Tablo3.2.‟de açıkça görülmektedir. 

 

 

Grafik 3.5.‟te ankete katılan firmalara yabancı iĢçi çalıĢtırmada ülke tercihleri 

sorulmaktadır. Bu soruya verilen cevaplarda Iraklı Türkmenler‟in birinci sırada 

tercih edildiği görülmektedir. Iraklıları tercih edenlerin oranı %72‟dir. 

Afganistanlıları tercih edenlerin oranı %27 iken Suriyelileri tercih edenlerin oranı 

%1‟de kalmaktadır. Anket esnasında elde edilen bir sonuç da Suriyelilerin, iĢe 

devamlılıklarının çok düĢük olduğu, dürüst olmadıkları ve geçimsiz insanlar 

olduklarıdır. ĠĢverenler tarafından çok mecbur kalmadıkça Suriyelileri çalıĢtırmak 

istemedikleri ifade edilmektedir. 

 

 

156 44 

evet hayır

Tablo: 3.2.Yabancı Uyruklu ĠĢçi 

ÇalıĢtırıyor musunuz? 

27% 

72% 

1% 0% 0% 

Grafik: 3.5. Hangi Ülke Kökenli ĠĢçi 

ÇalıĢtırmayı Tercih Ediyorsunuz? 

Afganistan Irak Suriye İran Diğer
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Yabancı iĢçi çalıĢtıran iĢletmeler 1-3 arasında yabancı iĢçi çalıĢtırmaktadırlar. 

ĠĢletmelerinde 1-3 arasında iĢçi çalıĢtırdığını belirten iĢletmelerin oranı %87 gibi 

yüksek oranı oluĢturmaktadır.Bu durum, Grafik 3.6. ile tespit edilmiĢtir. 

 

Grafik 3.7.‟de iĢletmelerden, 1-3 yıldır yabancı iĢçi çalıĢtırdıklarını belirtenlerin 

oranı %87‟dir. 4-5 yıldır yabancı iĢçi çalıĢtıran iĢletmelerin oranı ise %13 olarak 

görülmektedir. 

 

 

 

Yabancı iĢçi çalıĢtıran iĢletmelere niçin yabancı iĢçi çalıĢtırdıkları sorusuna 156 

iĢletmeden 68 tanesi ucuz iĢ gücü olduğu için diye cevap vermektedirler. Aradığım 

özellikleri taĢıyor diyenlerin sayısı ise 56‟dır. Buna göre, ucuz iĢ gücü olduğu için 

yabancı iĢçilerin çalıĢtırıldığı birinci neden olarak ortaya çıkmaktadır. Yabancı iĢçi 

çalıĢtıran iĢletmelerin %48‟i ucuz olduğu için yabancı iĢçi çalıĢtırmayı tercih 

ettiklerini belirtmektedirler. Bu durum Tablo 3.3.‟te açıkça görülmektedir. 

 

87% 

13% 

0% 

0% 0% 

Grafik: 3.6. Kaç Yabancı ĠĢçi 

ÇalıĢtırıyorsunuz? 

1-3 işçi 6-8 işçi 9-10 işçi 11-15 işçi 16 dan fazla

87% 

13% 0% 0% 0% 

Grafik: 3.7. Kaç Yıldır Yabancı ĠĢçi 

ÇalıĢtırıyorsunuz? 

1-3 yıl 4-5 yıl 6-8 yıl 9-10 yıl 11 ve üzeri
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Yabancı iĢçi çalıĢtırmanın önemli bir sonucuda yabancı iĢ gücü çalıĢtırma ile 

iĢletmelerin maliyetlerinin düĢmesidir. Maliyetlerinin düĢtüğünü belirten iĢletmelerin 

oranı %72 olarak görülmektedir. Bu iĢletmeler, maliyetlerinin yaklaĢık %5 ila %10 

arasında düĢtüğünü ifade etmektedirler. Maliyetlerini düĢürmediğini belirten 

iĢletmeler ise çalıĢan personel sayısı yüksek ve yalnızca 1-2 yabancı iĢçi çalıĢtıran 

iĢletmelerden oluĢmaktadır. Maliyete yabancı iĢçilerin etkisi Grafik 3.8.‟de 

görülmektedir. 

 

 

Grafik 3.9.‟da; yabancı iĢçi çalıĢtırmanın sağladığı avantajlara iliĢkin soruya ise 

iĢletmelerin %79‟u ara eleman temin avantajı sağladığını belirtmektedir. %19‟u ise 

ucuz iĢ gücü avantajı sağladığını belirtmektedir. Anketten çıkarılan en önemli 

sonuçlardan bir tanesi iĢletmelerin ara eleman temininde büyük sıkıntı yaĢadıklarını 

belirtmeleridir. ĠĢletmeler, özellikle yerli eleman temin edemediklerini bunun için ara 

68 16 56 

0 

16 

Tablo: 3.3. Yabancı ĠĢçi ÇalıĢtırma Nedeniniz 

Nedir? 

72% 

28% 

Grafik: 3.8. Yabancı ĠĢçi ÇalıĢtırmak 

Maliyetlerinizi DüĢürdü mü? 

Evet Maliyetimiz Düştü Hayır Maliyetlerimizi Düşürmedi
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eleman ihtiyaçlarının büyük bölümünü yabancı iĢçi çalıĢtırarak karĢıladıklarını 

belirtmektedirler. 

 

 

 

Yabancı iĢçi çalıĢtırma sonucu ortaya çıkan sorunlara iliĢkin soruya ankete katılan 

deneklerin %71‟i aĢağıdaki grafikte görüldüğü üzere iletiĢim sorunu yaĢadıklarını 

belirtmektedirler. Mesleki uyum sorunu ise %23 olarak görülmektedir. Kısacası 

yabancı iĢçi çalıĢtıran iĢletmeler, müĢteri ile yabancı iĢçilerin iletiĢim güçlüğü 

çektiklerini ifade etmektedirler. 

 

 

Tablo 3.4‟te; ankete katılan ve yabancı iĢçi çalıĢtıran 156 iĢletmeden 154‟ü yabancı 

iĢçilerin iĢ gücü devir oranını etkilediğini belirtmektedirler. Yani yabancı iĢçilerin 

iĢlerinde süreklilik arz edecek Ģekilde çalıĢtıklarını belirtmektedirler.  

79% 

19% 

0% 

2% 0% 

Grafik: 3.9. Yabancı ĠĢçi ÇalıĢtırmak Size Ne 

Tür Avantaj Sağladı? 

Ara Eleman Temini Ucuz İşGücü

Rekabet Yabancı Dil

Diğer

71% 

23% 

1% 
0% 

5% 

Grafik: 3.10. Yabancı ĠĢçi ÇalıĢtırmak Ne Tür 

Sorunlara Yol Açmaktadır? 

İletişim Mesleki Uyum Hukuki Aidiyetlik Diğer
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Ankete katılan iĢletmelere sorulan sorulardan bir diğeri de,yabancı iĢçilerin 

performansından memnun olup olmadıklarıdır. Grafik 3.11.‟de yabancı iĢçi çalıĢtıran 

iĢletmelerin %73‟ü performanstan memnun olduğunu, %27‟si ise memnun 

olmadığını belirtmektedir. Buradan da, yabancı iĢçi çalıĢtıran iĢletmelerin büyük 

oranının yabancı iĢçilerin performansından memnun olduğu sonucu ortaya 

çıkmaktadır. 

 

 

Grafik 3.12‟de ise yabancı iĢçilerin performansından memnun olmayanlara sebebi 

sorulmaktadır. Niçin memnun olmadıkları sorulduğunda, iĢletmelerin; %43‟ü 

yabancı iĢçilerin uyum sorunu yaĢadığını, %29‟u iĢi geçici iĢ olarak gördüklerini, 

%19‟u yerli iĢçilerle sorun yaĢadıklarını ve %9‟u ise iletiĢim sorunu yaĢadıklarını 

belirtmektedirler. Kısacası yabancı iĢçiler yeni ülke, yeni Ģehir ve yeni çevreye uyum 

sorunu yaĢamaktadırlar. 

Evet Etkiliyor Hayır Etkilemiyor

154 2 

Tablo: 3.4. Yabancı ĠĢçiler ĠĢ Gücü Devir Oranını 

Etkiliyor mu? 

Evet 
Memnunum 

73% 

Hayır Değilim 
27% 

Grafik: 3.11. Yabancı ĠĢçilerin Performansından 

Memnun musunuz? 
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Anketi cevaplayanların durumlarının ölçüldüğü ilk soruda iĢletmedeki pozisyonlarına 

bakıldığında, ankete cevap verenlerin %59‟u iĢletme sahibi, %19‟u üst yönetici ve 

%14‟ünün müdür seviyesinde oldukları Grafik 3.13.‟te görülmektedir. Bu dağılım 

anketi değerlendirenlerin iĢletmelerde yetkili ve tecrübeli kesim olduğunu, 

dolayısıyla anketin güvenilirliğini artırmaktadır. Anketteki sorulara iĢin uzmanları ve 

iĢletme sahipleri tarafından cevap verildiği anlamına gelmektedir. 

 

 

Yine anketi cevaplayan kesimin büyük bir oranının eğitim seviyesinin yüksek olduğu  

Grafik 3.14.‟te görülmektedir. Lise, ön lisans ve lisans mezunlarının oranı yaklaĢık 

%71 civarındadır.  

0% 

29% 

43% 

19% 

9% 

Grafik: 3.12. Yabancı ĠĢçilerin Performansından 

Memnun Değilseniz Nedeni? 

İşe aidiyeti Düşük Geçiçi İş Olarak Görüyor

Uyum Sorunu Yaşıyor Yerli İşçilerle Sorun Yaşıyor

İletişim Sorunu Yaşıyor

19% 

14% 

7% 

59% 

1% 

Grafik: 3.13. ĠĢletmedeki Pozisyonunuz Nedir? 

Üst Yönetici Müdür Şef İşletme Sahibi Diğer

İlkokul 
10% 

Orta Okul 
19% 

Lise 
47% 

Önlisans 
14% 

Lisans 
10% 

Grafik: 3.14. Eğitim Durumunuz Nedir? 



39 
 

Anketi cevaplandıranların iĢletmede çalıĢma süreleri incelendiğinde çalıĢma 

sürelerinin oldukça yüksek olduğu Grafik 3.15.‟te görülmektedir. Yine bu veriler 

anketin güvenilirlik seviyesini yükseltmektedir. 

 

 

  

 

AraĢtırmada ikinci anket, mülteci ve göçmenlere yönelik olarak hazırlanmıĢtır. Bu 

ankette yabancı kökenlilere yönelik iki grup soru sorulmuĢtur. Birinci grupta mülteci, 

göçmen ve sığınmacıların genel özellikleri ile ilgili sorular sorulmuĢtur. (Statüleri, 

hangi ülkeli oldukları, yaĢları, kaç yıldır Türkiye‟de oldukları, hangi sorunlardan 

dolayı geldikleri, niçin Türkiye‟yi tercih ettikleri, KırĢehir‟e nezaman geldikleri, 

kiminle yaĢadıkları, KırĢehir‟de en büyük sorunlarının neler olduğu, nerelerden 

yardım aldıkları, aldıkları yardım türünün ne olduğu, cinsiyeti, eğitim durumları vb.) 

 

Ġkinci gurup sorular ise iĢ gücü piyasasına yönelik olarak hazırlanmıĢtır.(Meslekleri, 

bir iĢte çalıĢıp çalıĢmadıkları, hangi sektörde çalıĢtıkları, ne kadar süredir çalıĢtıkları, 

aylık ücretleri, sosyal güvenlikleri, mesleki eğitimden geçip geçmedikleri vb.) 

 

Grafik 3.16.‟da statülerine bakıldığında ankete katılan deneklerin %55‟inin mülteci, 

%36‟sının göçmen ve %9‟unun ise sığınmacı olduğu görülmektedir. Büyük 

çoğunluk; ülkelerinden zorunlu olarak ayrılmak zorunda kalan mültecilerden 

oluĢmaktadır. Bu grup, ağırlıklı olarak Suriye ve Iraklılardan oluĢmaktadır. 

14% 

16% 

17% 29% 

24% 

Grafik: 3.15. Kaç Yıldır Bu ĠĢletmede 

ÇalıĢıyorsunuz? 

1-3 yıl 4-6 yıl 7-9 yıl 10-15 yıl 16 ve üzeri
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Yabancı iĢçilerin ülkelerinin incelendiği Grafik 3.17.‟de, bunların %41‟inin Iraklı, 

%31‟inin Afganistanlı, %19‟unun Suriyelilerden oluĢtuğu görülmektedir. Özellikle 

yabancı kökenli olarak çalıĢanların büyük kısmı Iraklı Türkmenler den oluĢmaktadır. 

 

 

  

YaĢlarının incelendiği Grafik 3.18.‟de yabancı kökenlilerin %44‟ünün 18-35 yaĢ 

aralığında olduğu, %38‟inin ise 18 yaĢ altı olduğu görülmektedir. Yani yabancı 

kökenlilerin büyük çoğunluğu genç ve çalıĢabilir faal iĢ gücü statüsünde yer 

almaktadırlar. 

 

 

55% 
36% 

9% 

Grafik: 3.16. Statünüz Nedir? 

Mülteci

göçmen

sığınmacı

Suriye 
19% 

Irak 
41% 

Afganistan 
31% 

İran 
9% 

Diğer 
0% 

Grafik: 3.17. Hangi Ülke VatandaĢısınız? 

38% 

44% 

9% 
9% 0% 

Grafik: 3.18. Kaç YaĢındasınız?  

18 Yaş Altı 18-35 35-50 51-64 65 üstü
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Ankete dahil edilen 200 denekten 95‟i 1-3 yıldır Türkiye‟de olduklarını belirtirken 

88‟i ise 4-6 yıldır Türkiye‟de olduklarını ifade etmektedirler. Bu insanların, Orta 

Doğu‟daki olayların Ģiddetlenmesi ve Suriye‟deki iç karıĢıklığın hızlanması ile gelen 

insanlar olduğu Tablo 3.5.‟ten anlaĢılmaktadır.   

 

Türkiye‟ye geliĢ nedenlerinin sorulduğu soruda ise 200 kiĢiden 195‟i yani yaklaĢık 

%98‟i iç savaĢ ve siyasi sorunlar nedeni ile ülkelerini terk ederek Türkiye‟ye 

geldiklerini ifade etmektedirler. Tablo 3.6. bu durumu göstermektedir. 

 

 

Türkiye‟yi niçin tercih ettikleri sorusuna 200 kiĢiden 175‟i Türkiye‟nin daha güvenli 

ülke olduğunu belirtmektedir. Bu ise, ülkemizin uluslararası alanda güvenilirliğinin 

yüksek olması anlamına gelmektedir. Diğer geliĢ nedenleri ise Tablo 3.7.‟de 

görülmektedir.  

95 88 

17 
0 0

20

40

60

80

100

1-3 yıl 4-6 Yıl 7-9 Yıl 10 Yıl ve Üzeri

Tablo: 3.5. Kaç Yıldır Türkiyedesiniz?  

195 

3 0 0 2 

İç Savaş ve
Siyasi Sorunlar

Kıtlık Ailevi
Meseleler

Adli Suçlar Diğer

Tablo: 3.6. Ülkenizdeki Hangi Sorunlardan 

Dolayı Türkiye'ye Geldiniz? 
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KırĢehir‟de yaĢayan yabancılara en büyük sorunlarının ne olduğunun sorulduğu 

soruda birinci sırayı geçim sorunun oluĢturduğu ifade edilmektedir. Barınma ise %24 

ile ikinci sırada yer almaktadır. KırĢehir‟de yabancı kökenlilerin en büyük sorunları, 

geçim ve barınma sorunları olarak göze çarpmaktadır. Yabancılara yönelik bu alanda 

iyileĢtirme çalıĢmaları yapılması insani görev olarak gözükmektedir. Sağlık 

sorunlarının ise en düĢük seviyede olduğu göze çarpmaktadır. Yabancıların sağlık 

hizmeti devletimiz tarafından karĢılanmaktadır. Bu durum, Grafik 3.19.‟da açıkça 

görülmektedir. 

 

 

Ankete katılan deneklere eğitim seviyeleri sorulduğunda en büyük oranın, 200 kiĢide 

88 ile ortaokul mezunları olduğu, 51‟inin ilkokul, 49‟unun lise mezunu oldukları 

görülmektedir. Okuma-yazma bilmeyenler (Genellikle bayanlardan oluĢmaktadır.) 

200 kiĢi de sadece 4 olarak görülmektedir. Her ne kadar okuma-yazma oranı yüksek 

gibi görülse de, %71.5‟i ilk ve ortaokul mezunu olarak düĢük eğitim seviyesinde yer 

175 10 3 3 9 

Daha Güvenli
Olduğu İçin

Akarabalarım
Olduğu İçin

Sınır Komşusu
Olduğu İçin

Türkiye'ye
Giriş Çıkışlar
Daha Kolay
Olduğu için

Diğer

Tablo: 3.7. Türkiye'yi Niçin Tercih Ettiniz? 

24% 

57% 

7% 
6% 6% 

Grafik: 3.19. KırĢehir'de En Büyük Sorununuz 

Nedir? 

Barınma Geçim Uyum Sağlık Diğer



43 
 

almaktadır. Yabancı iĢçi olarak çalıĢanların eğitim seviyesi oldukça düĢük olarak 

görülmektedir.Budurum Tablo 3.8.‟de görülmektedir. 

 

 

Yabancıların cinsiyetine baktığımızda, ankete katılan deneklerin 200‟de 152‟sinin 

yani %76‟sının erkek, %24‟ünün bayanlardan oluĢtuğu görülmektedir. 

 

 

Nerelerden yardım aldıkları sorusuna, %29‟u yardım almadığını belirtmektedir. 

Yardım alanların %45‟i Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Fonundan, %16‟sı 

gönüllü kuruluĢ ve komĢularından,%10‟u ise belediyeden yardım aldığını 

belirtmektedir. Buradan çıkarılan en önemli sonuç, ülkemizde devlet ve vatandaĢ 

olarak yabancılara karĢı oldukça duyarlı davranıldığı ve “KomĢusu açken tok yatan 

bizden değildir.” diyen Peygamber‟in ilkesine uygun davranıĢ sergilendiği 

görülmektedir. Bu durum Grafik 3.20.'de görülmektedir. 

 

4 

51 

88 

49 

8 

Okuma Yazma
Bilmiyorum

İlk Okul
Mezunu

Orta Okul
Mezunu

Lise Mezunu Üniversite
Mezunu

Tablo: 3.8. Eğitim Durumunuz Nedir? 

152 48 

Erkek Bayan

Tablo: 3.9. Cinsiyetiniz Nedir?  
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Yardım alanların yardım türünde yaklaĢık %60‟ının yiyecek-giyecek-yakacak 

yardımı aldığını göstermektedir. Tablo 3.10.‟da yabancıların temel ihtiyaçlarının 

yiyecek-giyecek olduğu açıkça görülmektedir. 

 

 

  

Mülteci, göçmen ve sığınmacılara sorulan ikinci grup sorulardan birincisi, bir iĢte 

çalıĢıp çalıĢmadıkları sorusudur. Bu soruya deneklerin %72‟si (200 kiĢiden 144‟ü) 

evet, %18‟i hayır cevabı vermiĢtir. Hayır cevabı veren deneklerin büyük kısmı 

bayanlardan oluĢmaktadır. Mülteci, göçmen ve sığınmacılardan bayanların çok 

zorunlu olunmadıkça çalıĢtırılmadığı tespit edilmiĢtir. Yüz yüze görüĢmede; 

bayanların okuma-yazma oranlarının düĢük, hatta büyük kısmının okuma-yazma 

bilmediği ifade edilmektedir. Ankete katılan deneklerin büyük kısmı bir iĢte 

çalıĢtığını ifade etmektedir. Bu durum Tablo 3.11. ile gösterilmektedir. 

95 12 10 

0 

25 

Tablo: 3.10. Aldığınız Yardım Türü Nedir? 

29% 

45% 

10% 

2% 
14% 

Grafik: 3.20. Nerelerden Yardım Alıyorsunuz? 

Yardım almıyorum

Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Fonu

Belediye

Gönüllü Kuruluşlar

Akraba ve Komşular
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ÇalıĢanlara hangi sektörde çalıĢtıkları sorusuna ise; %34‟ü inĢaat, %27‟si sanayi, 

%13‟ü tarım, %7‟si hayvancılık sektöründe, %10‟u ise vasıfsız olarak ne iĢ 

bulurlarsa yaptıkları cevabını vermektedirler. Yabancı iĢçi olarak çalıĢanların büyük 

bölümü ağır, vasıfsız ve belirli bir eğitim gerektirmeyen emek gücüne dayalı iĢlerde 

çalıĢmaktadırlar. Bu durum eğitim seviyelerindeki düĢüklük ile örtüĢmektedir.Grafik 

3.21,‟de bu durum açık olarak görülmektedir. 

 

 

Aylık ortalama aldıkları ücretin sorulduğu soruda ise yabancı kökenlilerin ne kadar 

ucuz emek oldukları gerçeği Tablo 3.12.‟ye yansımaktadır. ÇalıĢan yabancı uyruklu 

iĢçilerin yaklaĢık %94‟ü asgari ücretin altında ücretle çalıĢtırılmaktadır. Zaten 

iĢletmelere yönelik ankette yabancı iĢçi çalıĢtırılmasındaki birinci neden olarak ucuz 

iĢgücü olarak görülmeleri ile aylık ortalama asgari ücretin altında ücret alınması 

birebir örtüĢmektedir. Kısacası KırĢehir özelinde Türkiye genelinde yabancı iĢçiler 

çok ucuza istihdam edilmektedirler. Bu durum Tablo 3.13.‟teki çalıĢan iĢçilere 

Evet Çalışıyorum Hayır Çalışmıyorum

144 56 

Tablo: 3.11. Bir ĠĢte ÇalıĢıyor musunuz? 

Sanayi 
27% 

Tarım 
13% 

Ticaret 
8% 

İnşaat 
34% 

Hayvancılık 
7% 

Vasıfsız 
10% 

Kendi İşim 
1% 

Diğer 
0% 

Grafik: 3.21. Hangi Sektörde ÇalıĢıyorsunuz? 
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sorulan „Sigortanız var mı?‟sorusuna verilen %83 hayır cevabı ile ispat edilmektedir. 

ÇalıĢan yabancı iĢçilerin yaklaĢık %83‟ü kayıt dıĢı istihdam edilmektedir. Bu durum 

ÇalıĢma Bakanlığının açıkladığı, Türkiye‟de her iĢyerinde en az iki yabancı iĢçi 

çalıĢtırılmakta ve bunun en az birisi kayıt dıĢı istihdam edilmektedir verisi ile 

örtüĢmektedir. 

 

ÇalıĢanların %17‟si sigortalı olarak çalıĢmaktadır. Tablo 3.13. bu durumu 

göstermektedir. 

 

Tablo 3.14.‟te ankete katılan 200 denekten 178‟i (%89 ), herhangi bir mesleki 

eğitimden geçmediğini ifade etmektedir. Mülteci, göçmen ve sığınmacıların büyük 

oranı vasıfsız iĢgücü statüsünde yer almakta olup ağır ve beden gücüne dayalı iĢlerde 

ucuz olarak çalıĢtırılmaktadırlar. Ancak KırĢehir‟de yabancı iĢ gücünün önemli 

oranda ara eleman ihtiyacını karĢıladığını ifade edebiliriz.  

 

Anket esnasında iĢverenlerin belirttiği en önemli vurgu noktası olarak yerli iĢçi 

bulamadıklarını, ara eleman ihtiyacını yabancı iĢ gücü ile karĢıladıklarını ifade 

edebiliriz. ĠĢverenler, yabancı iĢçileri sigortalı çalıĢtırmak istediklerinden ancak yasal 

mevzuatın buna izin vermediğinden Ģikayet etmektedirler. Yabancı iĢ gücü ile ilgili 

0-499 Tl
arası

500-999 Tl
arası

1000-1499
Tl arası

1500-1999
Tl Arası 2000 Tl ve

Üzeri

14 

76 

44 

9 
1 

Tablo: 3.12. Aylık Ortalama Ne Kadar  Ücret 

Alıyorsunuz? 

Evet Hayır

34 

166 

Tablo: 3.13. Sigortanız Var mı? 
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mevzuatın yeniden ele alınmasını ve çağın gereklerine göre yeniden düzenlenmesini 

talep etmektedirler. 

  

 

 

3.9. AraĢtırmanın Bulguları ve Hipotezlerin Test Edilmesi 

ÇalıĢmada yukarıda belirtilen göç kuramlarından yola çıkılarak aĢağıdaki hipotezler 

oluĢturulmuĢtur. Ġki farklı anket için hipotezler kurulmuĢtur. Ho hipotezleri firmalara 

ve mülteci, göçmen ve sığınmacılara yönelik yapılan anketleri test etmek için 

kurulmuĢtur. Bir tane ana hipotez kurulmuĢtur 

Ho: ĠĢletmelerin yapısı ve mülteci, göçmen ve sığınmacıların özellikleri ile yabancı 

iĢ gücünün çalıĢtırılması arasında iliĢki yoktur. Ana hipoteze bağlı alt hipotezler 

aĢağıdaki gibidir: 

Ho1: ĠĢletmenin faaliyet alanı ile yabancı uyruklu iĢçi çalıĢtırma arasında iliĢki 

yoktur. 

Ho2: Yabancı uyruklu iĢçi çalıĢtırma ile iĢletmenin türü arasında iliĢki yoktur. 

Ho3: Yabancı iĢçi çalıĢtırma ile iĢletmede çalıĢan personel sayısı arasında iliĢki 

yoktur. 

Ho4: ĠĢletmede çalıĢan personel sayısı ile yabancı iĢçi çalıĢtırma süresi arasında iliĢki 

yoktur. 

Ho5: ĠĢletmelerin faaliyet alanı ile yabancı iĢçilerin performansından memnuniyet 

arasında iliĢki yoktur. 

Ho6:ĠĢletmelerin faaliyet alanı ile yabancı iĢçi çalıĢtırmanın avantajları arasında iliĢki 

yoktur. 

Ho7:ĠĢletmelerin faaliyet alanı ile yabancı iĢçilerin ülkeleri arasında iliĢki yoktur. 

Ho8:ĠĢletmelerin faaliyet alanı ile yabancı iĢçi çalıĢtırma nedenleri arasında iliĢki 

yoktur. 

Evet
Hayır

22 
178 

Tablo: 3.14. Herhangi Bir Mesleki Eğitimden 

Geçtiniz mi? 
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Ho9:ĠĢletmelerde çalıĢan personel sayısı ile yabancı iĢçilerin iĢ gücü devir oranını 

etkileme arasında iliĢki yoktur. 

Ho10:ĠĢletmelerin faaliyet alanı ile yabancı iĢçi çalıĢtırmanın maliyetleri düĢürmesi 

arasında iliĢki yoktur. 

Ho11:Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların statüleri arasında iliĢki 

yoktur. 

Ho12:Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların eğitim durumları 

arasında iliĢki yoktur. 

Ho13:Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların cinsiyetleri arasında 

iliĢki yoktur. 

Ho14: Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların meslekleri arasında 

iliĢki yoktur. 

Ho15: Mülteci, göçmen ve sığınmacıların çalıĢtıkları sektör ile hangi ülke vatandaĢı 

oldukları arasında iliĢki yoktur. 

Ho16:Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların mesleki eğitimden geçip 

geçmemeleri arasında iliĢki yoktur. 

Ho17: Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların yaĢları arasında iliĢki 

yoktur. 

Ho18: Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların sosyal güvenceleri olup 

olmaması arasında iliĢki yoktur. 

Ho19: Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların aylık ortalama ücretleri 

arasında iliĢki yoktur.  

Ho1: ĠĢletmenin faaliyet alanı ile yabancı uyruklu iĢçi çalıĢtırma arasında iliĢki 

yoktur. 

 

Count     

  YABANCI UYRUKLU ĠġÇĠ 

ÇALIġTIRIYOR MUSUNUZ? 

Total 

  1 2 

ĠġLETMENĠN FAALĠYET ALANI 1 30 12 42 

2 8 4 12 

3 24 0 24 

4 4 2 6 

5 16 10 26 

6 8 4 12 

7 0 2 2 

8 6 6 12 

9 2 0 2 

10 4 2 6 

11 34 2 36 

12 20 0 20 

Total 156 44 200 
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Chi-SquareTests 

 Value df Asymp. Sig. (2-sided) 

PearsonChi-Square 39,078a 11 ,000 

LikelihoodRatio 47,949 11 ,000 

Linear-by-LinearAssociation 5,399 1 ,020 

N of ValidCases 200   

a. 12 cells (50,0%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum expectedcountis ,44. 


2
 =39,078                  ( p=0,000 sd=11=0,10 ) 

Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük  (
2
 =39,078>

2
tablo= 

17,275)
2

(11,0.10)olduğundan hipotez reddedilir. Veriler arasında anlamlı iliĢki vardır. 

Yani iĢletmelerin faaliyet alanları ile yabancı iĢçi çalıĢtırma arasında doğru yönlü 

iliĢki vardır. ĠĢletmelerin faaliyet alanlarına göre yabancı iĢçi çalıĢtırma önem arz 

etmektedir. Örneğin inĢaat Ģirketleri, tekstil, tarım, hayvancılık vb. iĢletmeler daha 

çok yabancı iĢçi çalıĢtırırken, daha teknoloji gerektiren iĢletmeler yabancı iĢçi 

çalıĢtırmamaktadır. Buradan da yabancı iĢçilerin kalifiye olmadıkları, emeğe dayalı 

vasıfsız iĢçi olarak çalıĢtırıldıkları sonucu çıkmaktadır. 

Ho2: Yabancı uyruklu iĢçi çalıĢtırma ile iĢletmenin türü arasında iliĢki yoktur. 

Crosstabulation 

  ĠġLETME TÜRÜ 

Total   1 2 

YABANCI UYRUKLU ĠġÇĠ 

ÇALIġTIRIYORMUSUNUZ? 

1 130 26 156 

2 34 10 44 

Total 164 36 200 

Chi-SquareTests 

 

Value df 

Asymp. Sig. (2-

sided) 

ExactSig. (2-

sided) ExactSig. (1-sided) 

PearsonChi-Square ,854a 1 ,355   

ContinuityCorrectionb ,493 1 ,483   

LikelihoodRatio ,818 1 ,366   

Fisher'sExact Test    ,377 ,237 

Linear-by-
LinearAssociation 

,850 1 ,357 
  

N of ValidCasesb 200     

a. 0 cells (,0%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum expectedcount is 7,92. 

b. Computedonlyfor a 2x2 table 

 

    


2
 =0,854                  ( p=0,000 sd=1=0,10 ) 

Ki-Kare değeri tablo değerinden küçük (
2
 =0,854<

2
tablo= 2.70)

2
(1,0.10)olduğundan 

hipotez kabul edilir. Veriler arasında anlamlı iliĢki yoktur. ĠĢletmelerin ticari ya da 

üretim iĢletmesi olması ile yabancı iĢçi çalıĢtırılması arasında iliĢki yoktur. 

Gerçektende yabancı iĢçilerin kalifiye olmamaları bu tür bir sonuç ortaya 

çıkartmaktadır. Eğer yabancı iĢ gücü kalifiye elemanlar olsaydı üretim iĢletmelerinde 
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daha çok istihdam edileceklerdi. Bu açıdan veriler arasında iliĢki kurulamaması 

doğru bir sonuç olarak ortaya çıkmakta ve yabancı iĢ gücünün vasıfsız oluĢunu 

ortaya koymaktadır. 

 

Ho3: Yabancı iĢçi çalıĢtırma ile iĢletmede çalıĢan personel sayısı arasında iliĢki 

yoktur. 
Crosstabulation 

  ĠġLETMEDE ÇALIġAN PERSONEL SAYISI 

Total   1 2 3 

YABANCI UYRUKLU ĠġÇĠ 
ÇALIġTIRIYORMUSUNUZ? 

1 112 44 0 156 

2 32 10 2 44 

Total 144 54 2 200 

Chi-SquareTests 

 

Value df 

Asymp. Sig. (2-

sided) 

PearsonChi-Square 7,476a 2 ,024 

LikelihoodRatio 6,458 2 ,040 

Linear-by-LinearAssociation ,197 1 ,657 

N of ValidCases 200   

a. 2 cells (33,3%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum expectedcountis ,44. 


2
 =7,476                  ( p=0,000 sd=2=0,10 ) 

Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük(
2
 =7,476>

2
tablo= 4.60)

2
(2,0.10)olduğundan 

hipotez reddedilir. Veriler arasında anlamlı iliĢki vardır. ĠĢletmelerde çalıĢan personel 

sayısına bağlı olarak yabancı iĢçi istihdamı artmaktadır. Personel sayısı yüksek olan 

firmalarda yabancı iĢçi istihdam edilmektedir. Dolayısıyla iĢletme çalıĢan sayısı ile 

yabancı iĢçi istihdamı arasında doğru yönde iliĢki mevcuttur. 

 

Ho4:ĠĢletmede çalıĢan personel sayısı ile yabancı iĢçi çalıĢtırma sayısı arasında 

iliĢki yoktur. 
Crosstabulation 

  ĠġLETMEDE ÇALIġAN PERSONEL 

Total   1 2 3 

KAÇ YABANCI ĠġÇĠ 

ÇALIġTIRIYORSUNUZ 

0 32 10 2 44 

1 108 36 0 144 

2 4 8 0 12 

Total 144 54 2 200 

Chi-SquareTests 

 Value df Asymp. Sig. (2-sided) 

PearsonChi-Square 17,270a 4 ,002 

LikelihoodRatio 14,832 4 ,005 

Linear-by-LinearAssociation ,931 1 ,335 

N of ValidCases 200   

a. 4 cells (44,4%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum expectedcountis ,12. 


2
 =17,270                  ( p=0,000 sd=4=0,10 ) 
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Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük (
2
 =17,270>

2
tablo= 7.779)

2
(2,0.10) 

olduğundan hipotez reddedilir. Veriler arasında anlamlı iliĢki vardır. ĠĢletmede 

çalıĢan sayısı arttıkça çalıĢtırılan yabancı iĢçi sayısı artmaktadır. ĠĢletmelerin 

personel kapasitesi ile çalıĢtırılan yabancı iĢçi sayısı arasında doğru yönlü iliĢki 

mevcuttur.  

 

Ho5:ĠĢletmelerin faaliyet alanı ile yabancı iĢçilerin performans memnuniyeti 

arasında iliĢki yoktur. 
. 

Crosstabulation 

 
 YABANCI ĠġÇĠLERĠN PERFORMANSINDAN 

MENMUN MUSUNUZ 

Total   0 1 2 

ĠġLETMENĠN 

FAALĠYET ALANI 
1 16 22 4 42 

2 4 8 0 12 

3 0 14 10 24 

4 2 4 0 6 

5 10 16 0 26 

6 4 8 0 12 

7 2 0 0 2 

8 6 4 2 12 

9 0 0 2 2 

10 2 2 2 6 

11 2 26 8 36 

12 0 16 4 20 

Total 48 120 32 200 

Chi-SquareTests 

 Value df Asymp. Sig. (2-sided) 

PearsonChi-Square 70,082a 22 ,000 

LikelihoodRatio 83,281 22 ,000 

Linear-by-LinearAssociation 9,132 1 ,003 

N of ValidCases 200   

a. 22 cells (61,1%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum expectedcountis ,32. 


2
 =70,082                  ( p=0,000 sd=22=0,10 ) 

Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük (
2
 =70.082>

2
tablo= 30.813)

2
(22,0.10) 

olduğundan hipotez reddedilir. Veriler arasında anlamlı iliĢki vardır. ĠĢletmelerin 

faaliyet alanları ile yabancı iĢçilerin performansı arasında doğru yönlü çok güçlü 

iliĢki mevcuttur. Emeğe dayalı iĢletmelerde yabancı iĢçilerin performansında 

memnuniyet yüksek düzeylere ulaĢmaktadır. Bu analiz sonucu ile iĢletmeler hem ara 

eleman ihtiyaçlarını yabancı iĢçiler ile gidermekte hem de vasıfsız iĢ gücünün 

performansını beğenmektedirler. Bu tür iĢletmelerde çalıĢtırılan yabancı sayısının 

fazlalığı da bu hipotezi güçlendirmektedir. 
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Ho6:ĠĢletmelerin faaliyet alanı ile yabancı iĢçi çalıĢtırmanın avantajları 

arasında iliĢki yoktur. 

Crosstabulation 

  YABANCI ĠġÇĠ ÇALIġTIRMANIN AVANTAJLARI 

Total   0 1 2 

ĠġLETMENĠN FAALĠYET 
ALANI 

1 12 26 4 42 

2 4 8 0 12 

3 0 14 10 24 

4 2 4 0 6 

5 10 12 4 26 

6 4 8 0 12 

7 2 0 0 2 

8 6 4 2 12 

9 0 0 2 2 

10 2 4 0 6 

11 2 28 6 36 

12 0 18 2 20 

Total 44 126 30 200 

Chi-SquareTests 

 

Value df 
Asymp. Sig. (2-

sided) 

PearsonChi-Square 67,554
a
 22 ,000 

LikelihoodRatio 74,204 22 ,000 

Linear-by-LinearAssociation 2,519 1 ,112 

N of ValidCases 200   

a. 22 cells (61,1%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum 

expectedcountis ,30. 


2
 =67,554                  ( p=0,000 sd=22=0,10 ) 

Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük (
2
 =67.554>

2
tablo= 30.813)

2
(22,0.10) 

olduğundan hipotez reddedilir. Veriler arasında anlamlı iliĢki vardır. Yani 

iĢletmelerin faaliyet alanları ile yabancı iĢçilerin performansı arasında doğru yönlü 

güçlü iliĢki mevcuttur. ĠĢletmeler faaliyet alanlarına göre çalıĢtırdıkları iĢçilerin 

performansından memnun olduklarını ifade etmektedirler. Özellikle ara eleman 

temin avantajı ve ucuz iĢ gücü avantajından yararlanan iĢletmeler aynı zamanda bu 

yabancı iĢ gücünün performansını da olumlu olarak değerlendirmektedirler. Yabancı 

iĢçilerle, ülkedeki bu ara eleman temini sağlanırken aynı zamanda performans olarak 

da yabancı iĢçilerin iyi durumda bulundukları anlamına gelmektedir. 
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Ho7:ĠĢletmelerin faaliyet alanı ile yabancı iĢçilerin ülkeleri arasında iliĢki 

yoktur. 

 
 HANGĠ ÜLKELĠ YABANCI ÇALIġTIRMAYI TERCĠH 

EDĠYORSUNUZ? 

Total   0 1 2 3 

İġLETMENĠN FAALĠYET 

ALANI 

1 12 8 22 0 42 

2 4 2 4 2 12 

3 0 6 18 0 24 

4 2 0 4 0 6 

5 10 4 12 0 26 

6 4 0 8 0 12 

7 2 0 0 0 2 

8 6 0 6 0 12 

9 0 2 0 0 2 

10 2 0 4 0 6 

11 2 10 24 0 36 

12 0 10 10 0 20 

Total 44 42 112 2 200 

 
Chi-SquareTests 

 

Value df 
Asymp. Sig. (2-

sided) 

PearsonChi-Square 92,153
a
 33 ,000 

LikelihoodRatio 84,486 33 ,000 

Linear-by-LinearAssociation 1,292 1 ,256 

N of ValidCases 200   

a. 32 cells (66,7%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum 

expectedcountis ,02. 


2
 =92.153                  ( p=0,000 sd=33=0,10 ) 

Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük (
2
 =92.153>

2
tablo= 51.805)

2
(33,0.10) 

olduğundan hipotez reddedilir. Veriler arasında anlamlı iliĢki vardır. ĠĢletmeler 

faaliyet alanlarına göre yabancı iĢçi istihdam ederken özellikle belirli ülke 

vatandaĢlarını tercih etmektedir. Anket esnasında emeğe dayalı sektörlerde yabancı 

iĢ gücü istihdam edilirken hayvancılıkta Afganistanlıların; tarım, inĢaat, sanayi, 

tekstil sektörlerinde ise Iraklı Türkmenlerin tercih edildiği beyan edilmektedir. Bu 

hipotez ile bu gerçeklik ortaya çıkmaktadır. Yani sektörlere göre yabancı iĢçilerin 

milliyetleri önem kazanmaktadır. Suriyeliler ise en az tercih edilen grup olarak göze 

çarpmaktadır. 
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Ho8:ĠĢletmelerin faaliyet alanı ile yabancı iĢçi çalıĢtırma nedenleri arasında 

iliĢki yoktur. 

 

  NĠÇĠN YABANCI ĠġÇĠ ÇALIġTIRIYORSUNUZ? 

Total   
0 1 2 3 5 

ĠġLETMENĠN FAALĠYET 

ALANI 
1 12 12 4 8 6 42 

2 4 6 0 2 0 12 

3 0 14 4 6 0 24 

4 2 0 0 4 0 6 

5 10 8 2 2 4 26 

6 4 6 0 2 0 12 

7 2 0 0 0 0 2 

8 6 2 0 4 0 12 

9 0 0 0 2 0 2 

10 2 0 0 2 2 6 

11 2 16 4 14 0 36 

12 0 4 2 10 4 20 

Total 44 68 16 56 16 200 

 

Chi-SquareTests 

 

Value df 
Asymp. Sig. (2-

sided) 

PearsonChi-Square 92,375
a
 44 ,000 

LikelihoodRatio 111,829 44 ,000 

Linear-by-LinearAssociation 6,128 1 ,013 

N of ValidCases 200   

a. 46 cells (76,7%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum 

expectedcountis ,16. 


2
 =92,375                  ( p=0,000 sd=44=0,10 ) 

Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük (
2
 =70.082>

2
tablo= 51.805)

2
(44,0.10) 

olduğundan hipotez reddedilir. Veriler arasında anlamlı iliĢki vardır. ĠĢletmelerin 

faaliyet alanları ile yabancı iĢçi çalıĢtırma nedenleri arasında yüksek düzeyde anlamlı 

iliĢki vardır. ĠĢletmelerin yabancı iĢçi çalıĢtırmadaki birinci nedenleri, ara eleman 

temini ve ucuz iĢ gücü olması olarak ölçülmüĢtür. Buna göre yabancı iĢçi 

çalıĢtırmanın önemi, iĢletmelerin faaliyet alanları ile doğru yönde olumlu olarak 

iliĢki içindedir. 
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Ho9:ĠĢletmelerde çalıĢan personel sayısı ile yabancı iĢçilerin iĢ gücü devir 

oranını etkileme arasında iliĢki yoktur. 

 
 YABANCI ĠġÇĠLER Ġġ GÜCÜ DEVĠR ORANINI 

ETKĠLĠYORMU? 

Total   
0 1 2 

ĠġLETMEDE ÇALIġAN 

PERSONEL SAYISI 

1 32 110 2 144 

2 10 44 0 54 

3 2 0 0 2 

Total 44 154 2 200 

Chi-SquareTests 

 

Value df 
Asymp. Sig. (2-

sided) 

PearsonChi-Square 8,297
a
 4 ,081 

LikelihoodRatio 7,794 4 ,099 

Linear-by-LinearAssociation ,392 1 ,531 

N of ValidCases 200   

a. 5 cells (55,6%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum 

expectedcountis ,02. 


2
 =8.297( p=0,000 sd=4=0,10 ) 

Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük (
2
 =8.297>

2
tablo= 7.779)

2
(4,0.10) 

olduğundan hipotez reddedilir. Veriler arasında anlamlı iliĢki vardır. ĠĢletmelerde 

çalıĢan personel sayısı ile yabancı iĢçilerin iĢ gücü devir oranını etkileme derecesi 

arasında anlamlı iliĢki vardır.  
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Ho10:ĠĢletmelerin faaliyet alanı ile yabancı iĢçi çalıĢtırmanın maliyetleri 

düĢürmesi arasında iliĢki yoktur. 

 
 YABANCI ĠġÇĠ ÇALIġTIRMAK MALĠYETLERĠNĠZĠ 

DÜġÜRDÜMÜ? 

Total 
  

0 1 2 

ĠġLETMENĠN 
FAALĠYET ALANI 

1 12 21 9 42 

2 4 8 0 12 

3 0 22 2 24 

4 
2 4 0 6 

5 
10 14 2 26 

6 4 6 2 12 

7 2 0 0 2 

8 
6 2 4 12 

9 
0 0 2 2 

10 2 2 2 6 

11 2 24 10 36 

12 0 10 10 20 

Total 44 113 43 200 

 

Chi-SquareTests 

 

Value Df Asymp. Sig. (2-sided) 

PearsonChi-Square 
67,299

a
 22 ,000 

LikelihoodRatio 
78,074 22 ,000 

Linear-by-LinearAssociation 
13,033 1 ,000 

N of ValidCases 200   

 


2
 =67.299      ( p=0,000 sd=22 =0,10 ) 

Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük (
2
 =67.299>

2
tablo=30.813) 

2
(22,0.10)  

olduğundan hipotez reddedilir. Veriler arasında anlamlı iliĢki vardır. ĠĢletmelerin 

faaliyet alanları ile yabancı iĢçilerin maliyeti düĢürücü etkisi doğru yönde anlamlı 

iliĢki içindedir. Faaliyet alanlarına göre istihdam edilen yabancı iĢçiler, maliyetleri 

olumlu yönde etkilemekte ve iĢverenler açısından bu durum, yabancı iĢ gücü 

çalıĢtırılmasının nedenlerinden birini oluĢturmaktadır. Ancak buradan çıkarılacak 
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önemli bir sonuç da yabancı iĢçi çalıĢtırmayan benzer iĢletmeler açısından rekabet 

yapısı bozulmaktadır. Yabancı iĢçi çalıĢtıran iĢletmeler maliyet düĢüĢleri nedeni ile 

rekabet avantajını elde etmektedirler. 

 

Ho11: Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların statüleri arasında 

iliĢki yoktur. 

  STATÜNÜZ NEDĠR? 

Total   1 2 3 

BĠR ĠġTE  
ÇALIġIYORMUSUNUZ? 

1 81 57 6 144 

2 32 15 9 56 

Total 113 72 15 200 

Chi-SquareTests 

 Value df Asymp. Sig. (2-sided) 

PearsonChi-Square 9,459
a
 2 ,009 

LikelihoodRatio 8,619 2 ,013 

Linear-by-LinearAssociation 1,217 1 ,270 

N of ValidCases 200   

a. 1 cells (16,7%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum expectedcount is 4,20. 


2
 =9.459                  ( p=0,000 sd=2=0,10 ) 

Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük (
2
 =9.459>

2
tablo= 4.605) 

2
(2,0.10)  

olduğundan hipotez reddedilir. Mülteci, göçmen ve sığınmacıların bir iĢte çalıĢması 

ile statüleri arasında anlamlı iliĢki vardır. ÇalıĢmada statülerine bağlı olarak 

iĢverenler tarafından istihdam edildikleri test edilmiĢtir. ĠĢverenler statüye ağırlık 

vermekte ve mülteci ve göçmenler istihdamda ağırlıklı olarak 

değerlendirilmektedirler. 

Ho12:Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların eğitim durumları 

arasında iliĢki yoktur. 

  EĞĠTĠM DURUMUNUZ NEDĠR? 

Total   1 2 3 4 5 

BĠR ĠġTE  

ÇALIġIYORMUSUNUZ? 
1 4 30 63 39 8 144 

2 0 21 24 11 0 56 

Total 4 51 87 50 8 200 

Chi-SquareTests 

 Value df Asymp. Sig. (2-sided) 

PearsonChi-Square 9,959
a
 4 ,041 

LikelihoodRatio 12,900 4 ,012 

Linear-by-LinearAssociation 4,746 1 ,029 

N of ValidCases 200   

a. 3 cells (30,0%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum expectedcount is 1,12. 


2
 =9.959                  ( p=0,000 sd=4=0,10 ) 
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Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük (
2
 =9.459>

2
tablo= 7.779)

2
(4,0.10) 

olduğundan hipotez reddedilir. Mülteci, göçmen ve sığınmacıların bir iĢte çalıĢması 

ile eğitim seviyeleri arasında anlamlı iliĢki vardır. ÇalıĢmamızda yabancı iĢ gücü 

olarak çalıĢanların büyük çoğunluğunun düĢük eğitim seviyesine sahip kiĢiler olduğu 

belirlenmiĢtir. Bu açıdan yapılan analiz sonucunda emeğe dayalı sektörlerde eğitim 

seviyesi düĢük yabancı iĢ gücü istihdam edildiği bulgusu ortaya çıkmıĢtır.   

 

Ho13:Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların cinsiyetleri arasında 

iliĢki yoktur. 

  CĠNSĠYETĠNĠZ NEDĠR? 

Total   1 2 

BĠR ĠġTE  
ÇALIġIYORMUSUNUZ? 

1 106 38 144 

2 16 40 56 

Total 122 78 200 

Chi-SquareTests 

 

Value df 
Asymp. Sig. (2-

sided) 
ExactSig. 
(2-sided) 

ExactSig. (1-
sided) 

PearsonChi-Square 34,381
a
 1 ,000   

ContinuityCorrection
b
 32,514 1 ,000   

LikelihoodRatio 34,292 1 ,000   

Fisher'sExact Test    ,000 ,000 

Linear-by-
LinearAssociation 

34,209 1 ,000 
  

N of ValidCases
b
 200     

a. 0 cells (,0%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum expectedcount is 21,84. 

b. Computedonlyfor a 2x2 table     


2
 =34.381                  ( p=0,000 sd=1=0,10 ) 

Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük (
2
 =34.381>

2
tablo= 2.705) 

2
(1,0.10)  

olduğundan hipotez reddedilir. Mülteci, göçmen ve sığınmacıların bir iĢte çalıĢması 

ile cinsiyetleri arasında yüksek seviyede anlamlı iliĢki vardır. Yapılan çalıĢmamızda 

bayanların çalıĢma oranlarının oldukça düĢük, erkeklerin çalıĢma oranlarının yüksek 

olduğu anket ile belirlenmiĢtir. Buna bağlı olarak cinsiyet ile mülteci, göçmen ve 

sığınmacıların bir iĢte çalıĢması ve çalıĢtırılması doğru yönlü güçlü iliĢki 

içerisindedir.  
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Ho14: Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların meslekleri arasında 

iliĢki yoktur. 

 
 BĠR ĠġTE  

ÇALIġIYORMUSUNUZ? 

Total   1 2 

MESLEĞĠNĠZ 
NEDĠR? 

1 11 1 12 

2 49 6 55 

3 18 3 21 

4 8 0 8 

5 9 0 9 

6 38 44 82 

7 11 2 13 

Total 144 56 200 

Chi-SquareTests 

 

Value df 
Asymp. Sig. (2-

sided) 

PearsonChi-Square 46,646
a
 6 ,000 

LikelihoodRatio 50,766 6 ,000 

Linear-by-LinearAssociation 25,021 1 ,000 

N of ValidCases 200   

a. 4 cells (28,6%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum 

expectedcount is 2,24. 


2
 =46.646                  ( p=0,000 sd=6=0,10 ) 

Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük (
2
 =46.646>

2
tablo= 10.644) 

2
(6,0.10)  

olduğundan hipotez reddedilir. Mülteci, göçmen ve sığınmacıların bir iĢte çalıĢması 

ile meslekleri arasında anlamlı bir iliĢki vardır. Yapılan çalıĢmada, daha önceden 

çalıĢtıkları meslek ile yeni yerleĢim yerinde çalıĢtıkları iĢ sahasının benzer olduğu 

tespit edilmiĢtir. Yabancı iĢ gücü, mesleklerine büyük ölçüde bağlı olarak istihdam 

edilmekte ve yabancı iĢ gücü, kendi çalıĢma alanında çalıĢmaktadır.  
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Ho15: Mülteci, göçmen ve sığınmacıların çalıĢtıkları sektör ile hangi ülke 

vatandaĢı oldukları arasında iliĢki yoktur. 

  HANGĠ ÜLKE VATANDAġISINIZ? 

Total   1 2 3 4 

HANGĠ SEKTÖRDE 

ÇALIġIYORSUNUZ? 
0 9 18 19 0 46 

1 7 23 8 1 39 

2 6 8 5 0 19 

3 5 1 5 0 11 

4 8 19 32 0 59 

5 0 6 4 0 10 

6 4 7 3 0 14 

7 0 2 0 0 2 

Total 39 84 76 1 200 

Chi-SquareTests 

 

Value df 
Asymp. Sig. (2-

sided) 

PearsonChi-Square 32,924
a
 21 ,047 

LikelihoodRatio 34,968 21 ,028 

Linear-by-LinearAssociation ,487 1 ,485 

N of ValidCases 200   

a. 19 cells (59,4%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum 

expectedcountis ,01. 


2
 =32.924                  ( p=0,000 sd=21=0,10 ) 

Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük (
2
 =34.381>

2
tablo= 29.615) 

2
(21,0.10)  

olduğundan hipotez reddedilir. Mülteci, göçmen ve sığınmacıların çalıĢtıkları sektör 

ile hangi ülkeli oldukları arasında anlamlı iliĢki vardır. Sektörlere göre yabancı iĢ 

gücü, istihdam edildiği iĢverenlere yapılan anket ile de test edilmiĢ ve anlamlı 

bulunmuĢtur. Böylece yabancı iĢ gücü, milliyetine göre sektörlerde istihdam 

edilmektedir. Hayvancılık sektörü daha çok Afganistanlıları tercih ederken, diğer 

emek yoğun sektörler Iraklı Türkmenleri tercih etmektedirler.  
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Ho16:Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların mesleki eğitimden 

geçip geçmemeleri arasında iliĢki yoktur. 

 
 HERHANGĠ BĠR MESLEKĠ EĞĠTĠMDEN 

GEÇTĠNĠZ MĠ? 

Total   1 2 

BĠR ĠġTE  
ÇALIġIYORMUSUNUZ? 

1 22 122 144 

2 1 55 56 

Total 23 177 200 

Chi-SquareTests 

 

Value df 
Asymp. Sig. (2-

sided) 
ExactSig. (2-

sided) 
ExactSig. (1-

sided) 

PearsonChi-Square 7,212
a
 1 ,007   

ContinuityCorrection
b
 5,947 1 ,015   

LikelihoodRatio 9,585 1 ,002   

Fisher'sExact Test    ,006 ,004 

Linear-by-LinearAssociation 7,176 1 ,007   

N of ValidCases
b
 200     

a. 0 cells (,0%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum expectedcount is 6,44. 

b. Computedonlyfor a 2x2 table     


2
 =7.212                  ( p=0,000 sd=1=0,10 ) 

Ki-kare değeri tablo değerinden büyük (
2
 =7.212>

2
tablo= 2.706) 

2
(1,0.10)  

olduğundan hipotez reddedilir. Mülteci, göçmen ve sığınmacıların bir iĢte çalıĢması 

ile mesleki eğitimden geçip geçmemeleri arasında anlamlı iliĢki mevcuttur. Mesleki 

eğitimden geçen yabancı kökenli iĢçiler daha nitelikli iĢlerde istihdam edilirken, 

mesleki eğitimden geçmeyen mülteci, göçmen ve sığınmacı olan iĢçiler emek yoğun 

sektörlerde istihdam edilmektedirler. 

 

Ho17:Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların yaĢları arasında 

iliĢki yoktur. 

  KAÇ YAġINDASINIZ? 

Total   1 2 3 4 

BĠR ĠġTE  

ÇALIġIYORMUSUNUZ? 
1 58 68 15 3 144 

2 20 19 3 14 56 

Total 78 87 18 17 200 

Chi-SquareTests 

 

Value df 
Asymp. Sig. (2-

sided) 

PearsonChi-Square 27,912
a
 3 ,000 

LikelihoodRatio 24,985 3 ,000 

Linear-by-LinearAssociation 10,268 1 ,001 

N of ValidCases 200   

a. 1 cells (12,5%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum 

expectedcount is 4,76. 


2
 =27.912                  ( p=0,000 sd=3 =0,10 ) 
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Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük (
2
 =27.912>

2
tablo= 6.251) 


2

(3,0.10)olduğundan hipotez reddedilir. Mülteci, göçmen ve sığınmacıların bir iĢte 

çalıĢması ile yaĢları arasında yüksek oranda anlamlı iliĢki mevcuttur.  Mülteci, 

göçmen ve sığınmacılar yaĢlarına göre istihdam edilmektedirler. Daha genç 

yaĢtakiler istihdamda öncelikli olarak yer almaktadır. Yapılan ankette mülteci, 

göçmen ve sığınmacıların daha genç yaĢ grubuna dahil oldukları belirlenmiĢtir. 

 

Ho18: Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların sosyal güvenceleri 

olup olmaması arasında iliĢki yoktur. 

  SOSYAL GÜVENCENĠZ VAR MI? 

Total   1 2 

BĠR ĠġTE  
ÇALIġIYORMUSUNUZ? 

1 34 110 144 

2 0 56 56 

Total 34 166 200 

Chi-SquareTests 

 

Value df 
Asymp. Sig. 

(2-sided) 
ExactSig. (2-

sided) 
ExactSig. (1-

sided) 

PearsonChi-Square 15,930
a
 1 ,000   

ContinuityCorrection
b
 14,301 1 ,000   

LikelihoodRatio 24,946 1 ,000   

Fisher'sExact Test    ,000 ,000 

Linear-by-
LinearAssociation 

15,851 1 ,000 
  

N of ValidCases
b
 200     

a. 0 cells (,0%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum expectedcount is 9,52. 

b. Computedonlyfor a 2x2 table 
    


2
 =15.930                  ( p=0,000 sd=1=0,10 ) 

 

Ki-Kare değeri tablo değerinden büyük (
2
 =15.930>

2
tablo= 2.706) 

2
(1,0.10)  

olduğundan hipotez reddedilir. Mülteci, göçmen ve sığınmacıların bir iĢte çalıĢması 

ile sosyal güvenceli olup olmaması arasında anlamlı iliĢki mevcuttur. Sosyal 

güvenceli yabancı iĢçilerin oranındaki düĢüklük hem kayıt dıĢı çalıĢtırma oranlarının 

yüksekliğini hem de ucuz iĢ gücü olmalarını sağlamaktadır. Bu durum ise ödenecek 

vergi ve sosyal güvenlik primlerinin olmaması nedeni ile maliyetlere olumlu etki 

yaptığından iĢverenler sigortasız yabancı iĢçi çalıĢtırmaktadırlar. Ancak durum 

firmalar için olumlu gibi görülse de ülke açısından bir vergi ve sosyal güvenlik primi 

kaybına neden olmaktadır. 
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Ho19:Bir iĢte çalıĢma ile mülteci, göçmen ve sığınmacıların aylık ortalama 

ücretleri arasında iliĢki yoktur. 

 
 BĠR ĠġTE  

ÇALIġIYOR MUSUNUZ? 

Total   1 2 

AYLIK ORTALAMA NEKADAR 
ÜCRET ALIYORSUNUZ? 

0 4 44 48 

1 11 3 14 

2 76 7 83 

3 43 2 45 

4 9 0 9 

6 1 0 1 

Total 144 56 200 

Chi-SquareTests 

 

Value df 

Asymp. Sig. (2-

sided) 

PearsonChi-Square 1,288E2
a
 5 ,000 

LikelihoodRatio 130,720 5 ,000 

Linear-by-LinearAssociation 99,512 1 ,000 

N of ValidCases 200   

a. 4 cells (33,3%) haveexpectedcountlessthan 5. The minimum 

expectedcountis ,28. 


2
 =1.288                  ( p=0,000 sd=1=0,10 ) 

Ki-Kare değeri tablo değerinden küçük(
2
 =1.288<

2
tablo= 9.236) 

2
(5,0.10)  

olduğundan hipotez kabul edilir. Mülteci, göçmen ve sığınmacıların bir iĢte çalıĢması 

ile aylık ortalama ücretleri arasında anlamlı iliĢki yoktur. Bu durum,anket 

çalıĢmasında olduğu gibi yabancı kökenli iĢçilerin büyük çoğunluğunun düĢük ücret 

grubunda yer almalarından kaynaklanmaktadır. Bunun nedeni; mülteci, göçmen ve 

sığınmacıların geçim nedeni ile düĢük ücrete razı olmalarından yani bir açıdan 

mecburiyetten kaynaklanmaktadır.  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

SONUÇ ve GENEL DEĞERLENDĠRME 

 

4.1. Sonuç ve Genel Değerlendirme 

Bugün dünyada yaklaĢık 240.000.000 insanın, bulunduğu topraklardan uzaklaĢarak 

farklı kültür, farklı coğrafya, farklı dil kullanılan ülkelere göç ettiği görülmektedir. 

Ġnsanların kendi ülkelerini bırakarak baĢka ülkelere göç etmesi pek çok nedeni 

beraberinde barındırmaktadır. Bu nedenlerin en baĢında can güvenliği gelmektedir. 

Sosyal, siyasal, ekonomik ve hukuki sorunlardan dolayı yerlerinden ayrılan insanlar 

gittikleri toplumların kültürlerinden etkilenmeye ve o kültürleri farklı kanallardan 

etkilemeye baĢlamıĢlardır. Bu kanallardan bir tanesi ekonomik kanaldır. Ekonomik 

etkiler içinde istihdam önemli yer teĢkil etmektedir.  

 

Son dönemler dikkatle incelendiğinde, dıĢ göçler Türkiye‟de önemli bir sosyal 

gerçeklik olarak karĢımıza çıkmaktadır. DıĢ göçlerin pek çok nedeni bulunmakla 

birlikte, son dönemdekilerin temel nedeni Orta Doğu‟da yaĢanan Arap Baharı 

olaylarıdır. Arap Baharı; Arap coğrafyasındaki halkın hoĢnutsuzluğu, baskıcı 

yönetimlerin tutumları, geçim sıkıntısı, ekonomik zorluklar, iĢsizlik, bireyin özgürlük 

kısıntısı, haksızlık, hukuksuzluk, gelir dağılımındaki adaletsizlik ve muhalefetin 

olmamasına bir tepki olarak bazı geliĢmiĢ ülkelerinde destekleri ile ortaya çıkmıĢ 

kitlesel halk hareketi olarak kabul edilmektedir. 

 

Arap Baharı sürecinin baĢlaması ile birlikte siyasi ve güvenlik gerekçelerini ileri 

sürerek mülteci, göçmen ya da sığınmacı olarak ülkelerini terk edip gelen insanlar, 

Türkiye‟yi çeĢitli kanallardan etkilemeye ve Türkiye‟nin yapısından etkilenmeye 

baĢlamıĢlardır.Bu durum, ülkede kültürel, sosyal ve ekonomik yansımalara neden 

olmaktadır. 

 

Dünya nüfusunun yaklaĢık %3‟ü uluslararası göçmen sayılmaktadır. Bu rakam son 

yıllardaki Orta Doğu‟daki geliĢmelerle birlikte istikrarlı bir hal almıĢtır. Bu 

rakamların önemli bir kısmı Türkiye‟yi etkilemiĢtir. Ülkelerinden ayrılan bu insanlar 

geçim derdi ile gittikleri yerlerde çalıĢarak istihdama katkı sağlamaktadırlar. 
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Ġstihdama hem olumlu hem de olumsuz etkileri (yerli iĢçiler açısından) beraberinde 

taĢımaktadırlar.  

 

Arap Baharı sürecinden en çok etkilenen ekonomiler; iç karıĢıklık ve çatıĢmalara 

tanık olan Tunus, Mısır, Libya, Yemen, Suriye ve Bahreyn‟dir. Bunun yanında 

bölgede bulunan diğer ülkelerde Arap Baharı ekonomik etkilerinden zarar 

görmüĢlerdir. Ancak Ürdün, Fas, Cezayir gibi ekonomik zorluklarla boğuĢan ülkeler 

daha fazla etkilenmiĢlerdir. Bölgede birkaç zengin Arap ülkesi Arap Baharı 

olaylarından daha az etkilenmiĢlerdir. Ancak benzer ayaklanmaları önlemek adına 

sosyal programlar için harcama baskısıyla karĢı karĢıya kalmıĢlardır.  

 

Arap Baharı Türkiye‟yi pek çok kanaldan etkilemiĢtir. BaĢlangıçta ve özellikle 

Suriye‟deki iç savaĢa kadar, Arap Baharı Türkiye‟yi çok fazla etkilememiĢ daha çok 

olumlu etkiler ortaya çıkmıĢtır. Ancak Suriye‟deki iç karıĢıklıktan sonra Arap 

Baharı, Türkiye‟yi sosyal, siyasal ve ekonomik olarak etkilemeye baĢlamıĢtır. 

Suriye‟den komĢu ülkelere göç dalgaları oluĢmaya baĢlamıĢtır. En büyük göç 

Türkiye‟ye olmuĢtur. Türkiye‟nin izlediği açık kapı politikası ile gelen tüm 

Suriyeliler insani ilkeler gereği kabul edilmiĢtir. Bu bağlamda Türkiye bugün dört 

milyon civarında Suriyeliyi kabul etmiĢ durumdadır. Bu dörtmilyon Suriyelinin 

güvenlik, sağlık, giyim, barınma ve yeme-içme ihtiyaçları ülke ekonomisi üzerinde 

ağır yük oluĢturmaya baĢlamıĢtır. Suriyeliler için yapılan harcama 30 milyar doları 

aĢmıĢ durumdadır. 

 

Türkiye‟ye göçler Suriyelilerle sınırlı değildir. Iraklılar, Afganlılar baĢta olmak üzere 

Orta Doğu ve Kafkasya‟dan yoğun göçler devam etmektedir. Toplu göçlerin ve 

sığınmacıların ülkeye hem genelde hem özelde sosyal, kültürel ve ekonomik etkileri 

bulunmaktadır. DıĢ göçler kapsamında Türkiye‟ye gelen mülteci, göçmen ve 

sığınmacılar öncelikle bulundukları illerde kiraların artmasına neden olmuĢtur. Bu 

durum, kiraya verenler açısından olumlu geliĢme iken kiracılar açısından büyük 

olumsuzluk teĢkil etmektedir. Bir diğer önemli etki, mültecilerin yoğun olarak 

bulunduğu Ģehirlerde talep artıĢı nedeni ile hayat pahalılığı baĢ göstermiĢtir. Bir 

baĢka etki ise sığınmacıların kayıt dıĢı olarak çalıĢtırılmalarıdır. Bugün sınır illerinde 
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iĢini kaybedenler üzerinde yapılan bir anket sonucuna göre iĢini kaybedenlerin büyük 

kısmı bunun, Suriyeliler nedeni ile olduğunu ifade etmektedirler. 

 

Tüm dünyadan sığınmacılara giden yardımlar sınır illerindeki firmalar aracılığı ile 

karĢılanmaktadır. Sınır illerindeki firmalar, sığınmacıların ihtiyaçlarını 

karĢılayabilmek amacı ile üretimlerini artırmakta buda o bölgede hem istihdamın 

artmasına hem de üretimde canlanmaya neden olmaktadır. Özellikle tekstil ve temel 

gıda üretimi artmıĢtır. SavaĢ nedeni ile düĢen ihracat, tekrar artıĢ trendine girmiĢ, 

Türkiye ekonomisine olumlu yansımaları olmuĢtur. 

 

Mülteci, göçmen ve sığınmacılar pek çok etkiyi beraberinde getirmekle birlikte 

araĢtırmamızın temel konusunu oluĢturan istihdam konusunda önemli etki 

yapmaktadırlar. 

 

Bu bağlamda mültecilerin iĢgücüne etkileri, genel olarak risk ve fırsatları birlikte 

barındırmaktadır. Mültecilerin %42.3‟ü 18-59 yaĢ aralığında insanlardan 

oluĢmaktadır. Bu tablo çalıĢma grubundaki insanların sayısını göstermekle birlikte 

istihdama katkı sağlama potansiyelinin yüksekliği ve mültecilerin güçlü yönünü 

oluĢturmaktadır. Diğer yandan mülteci ve sığınmacıların eğitim seviyelerinin 

düĢüklüğü ve çalıĢma izinlerine iliĢkin düzenlemelerin yetersiz olması bunların zayıf 

yönlerini oluĢturmaktadır. 

 

Özellikle ucuz iĢ gücü kapsamında Suriyeliler, Afganlılar ile Iraklılar tercih 

edilmektedir. Bunların büyük kısmı hem vasıfsız hem de kayıt dıĢı olarak 

çalıĢtırılmaktadır. Ancak mülteci, göçmen ve sığınmacılar Türkiye‟de önemli oranda 

ara eleman ihtiyacını karĢılamaktadırlar. 

 

Suriye sınırındaki illere bakıldığında (Kilis, Gaziantep ve Adıyaman) göç sonrasında 

iĢsizliğin düĢmesi ve istihdam kapasitesindeki artıĢ, diğer illere model olarak 

incelenmeye değer görülmektedir. Sınır illerindeki iĢletmeler, giriĢimciler ve 

sanayiciler ekseninde maliyetlerin düĢürülmesi açısından ucuz emek olarak iĢ gücü 

piyasasına yönelik fırsatlar sunmaktadır. Özellikle tarım kesiminde vasıfsız iĢçi 

olarak, ihtiyaç duyulan alanlarda değerlendirilmeye baĢlanmıĢtır.  
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Bugün mülteci ve göçmenlerin ya da sığınmacıların büyük kısmı kayıt dıĢı olarak 

çalıĢtırılmaktadır. Ülkeye gelen yabancı iĢ gücü, iĢ gücü eksikliği olan ve geliĢme 

potansiyeli bulunan sektörlerde ücretlerde düĢüĢ sağlamakta, iĢletme maliyetlerinin 

düĢürülmesinde önemli etki sağlamaktadır. Uluslararası alanda bu firmalar rekabet 

üstünlüğünü ele geçirebilmektedirler. Ancak bu, kayıtlı iĢ gücü sağlayan firmalar ile 

kayıt dıĢı iĢçi çalıĢtıran iĢletmeler arasında haksız rekabeti beraberinde getirmektedir. 

Uzun vadede ülkede iĢ gücü piyasasının bozulmasına neden olabilecektir. Bu açıdan 

acil olarak sığınmacı, mülteci gibi yabancı uyruklu göçmenlerin çalıĢma Ģartlarının 

hem iyileĢtirilmesi hemde çalıĢma Ģartlarına yönelik çıkarılan yasal düzenlemelerin 

günün Ģartlarına yönelik olarak yeniden düzenlenmesi bir zorunluluk arz etmektedir. 

 

Yabancı uyruklu çalıĢanlar bir açıdan da yöre halkının iĢsiz kalmasına neden 

olmaktadır. Dünyanın her yerinde toplu göçler bölge halkında iĢsiz kalma ve gelir 

kaybına uğrama algısını yaratmakta ve huzursuzluğa neden olmaktadır.  

 

Bu bağlamda yabancı istihdamının önemine binaen Türkiye‟de yabancı istihdamına 

baktığımızda çalıĢma izni alan yabancıların sayısı 2.442.159‟dur.  YaklaĢık 1.5 

milyon civarında kayıt dıĢı yabancı iĢçi çalıĢtırıldığı tahmin edilmektedir.  

 

AraĢtırma konusunda KırĢehir‟deki firmaların büyük çoğunluğunun limited Ģirket 

kapsamında bulunduğu görülmektedir. ĠĢletmelerin faaliyet alanlarına bakıldığında 

mobilya, inĢaat, tarım, hayvancılık gibi emek yoğun sektörlerin ağırlıkta olduğu 

anlaĢılmaktadır. Ankete dahil olan iĢletmelerin %82‟si üretim iĢletmesi iken %18‟i 

ticari iĢletmelerden oluĢmaktadır. ĠĢletmelerin %48‟i 10 yıldan daha uzun süredir bu 

sektörde faaliyet göstermektedir. Ankete cevap veren firmaların %78‟i yabancı iĢçi 

çalıĢtırmaktadır. Yabancı iĢçi çalıĢtıran firmaların %72‟si Iraklıları, %27‟si 

Afganlıları çalıĢtırmayı tercih etmektedirler. Suriyelileri çalıĢtırmayı tercih edenlerin 

oranı %1 olarak görülmektedir. Anket çalıĢmasında yüzyüze görüĢmeden elde edilen 

en önemli bulgulardan bir tanesi, iĢverenlerin Suriyelileri çalıĢtırmayı tercih 

etmemesidir. Suriyelilerin güvenilmez, yeteneksiz ve yerli iĢçilerle sorun yaĢayanlar 

olduğunu belirtmektedirler. Yapılan çalıĢma ile iĢletmelerin faaliyet alanları ile 

yabancı iĢçi çalıĢtırma arasında doğru yönlü iliĢki kurulmaktadır. 
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Ankete dahil olan firmaların yabancı iĢçi çalıĢtırma nedenlerinin baĢında %44 ile 

ucuz iĢçi olduğunu ifade ederken,%37‟si ise aradığı özellikleri taĢıdığı için yabancı 

iĢçi çalıĢtırdığını belirtmektedir. Yabacı iĢçi çalıĢtırmanın maliyetlerini düĢürdüğünü 

belirten iĢletmelerin oranı %72 olarak belirtilmektedir. Yabancı iĢçi çalıĢtırmak 

iĢletmelerin maliyetlerine olumlu etki yapmaktadır. Yabancı iĢçi çalıĢtırmanın 

sağladığı en büyük avantaj ise %71 ile ara eleman temin avantajı olduğu anket 

sonucu ile belirlenmiĢtir.  ĠĢletmelere, yabancı iĢçi çalıĢtırmanın yol açtığı en büyük 

sorun ise, iletiĢim sorunu ve mesleki uyum olarak tespit edilmiĢtir. Anket sonucuna 

göre yabancı iĢçi çalıĢtıran iĢletmelerde yabancı iĢçi çalıĢtırmanın iĢ gücü devir 

oranını olumlu yönde etkilediği ve yabancı iĢçilerin iĢe sadık oldukları tespit 

edilmiĢtir. Bir diğer anket sorusu ile yabancı iĢçilerin performansından 

memnuniyetin %73 gibi yüksek oranda olduğu tespit edilmiĢtir. Yabancı iĢçi 

çalıĢtıran firmalar yabancı iĢçilerin performansını olumlu olarak görmektedirler. 

Performanstan memnun olmayan firmalar neden olarak, uyum sorununu 

göstermektedirler. Uzun dönemde bu sorun ortadan kalkacak gibi gözükmektedir. 

Yabancı iĢçilerin ülkede kalıĢ süreleri uzadıkça uyum sorunları da sona erecektir. 

 

Mülteci, göçmen ve sığınmacılara yönelik olarak hazırlanan ikinci anketten ise Ģu 

sonuçlara ulaĢılmaktadır: 

 

Anketi cevaplayanların %55‟i mülteci, %36‟sı göçmen ve %9‟u sığınmacılardan 

oluĢmaktadır. Ankete katılanların büyük çoğunluğu mülteci ve göçmenleri oluĢturan 

Irak ve Suriyelilerden oluĢmaktadır. Yabancı iĢ gücünün milliyeti incelendiğinde, 

%41‟i Iraklı, %31‟i Afgan ve %19‟u Suriyelilerden oluĢmaktadır. Ankete katılan 

yabancı iĢ gücünün yaĢ aralığı incelendiğinde %44‟ünün 18-35, %38‟inin ise 18 yaĢ 

altı olduğu görülmektedir. Mülteci ve göçmenlerin büyük çoğunluğunun genç ve faal 

iĢ gücü konumunda olduğu sonucuna varılmaktadır. 

 

Anketten çıkarılan önemli bir sonuç da Türkiye‟yi tercih etme nedenlerinin güvenilir 

ülke olmasını vurgulamalarıdır. Bu, Türkiye‟nin uluslararası alanda güvenilirliğinin 

yüksek olması anlamına gelmektedir. Ülkedeki en büyük sorunlarının ne olduğu 

sorusuna ise %64‟lük oran ile geçim ve barınma olduğu belirtilmektedir. Sağlık 
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sorunlarının ise en düĢük seviyede olduğu tespit edilmiĢtir. Yabancıların sağlık 

giderleri devletimiz tarafından karĢılanmaktadır.   

 

Eğitim seviyelerinin belirlendiği soruda mülteci, göçmen ve sığınmacıların eğitim 

seviyelerinin oldukça düĢük seviyelerde olduğu tespit edilmiĢtir. ÇalıĢanların büyük 

kısmının erkeklerden oluĢtuğu, bayanların çalıĢtırılmadığı belirlenmiĢtir. 

 

Mülteci, göçmen ve sığınmacıların büyük çoğunluğunun yardım aldığı, aldıkları 

yardım türünün yeme, içme, giyim, barınma vb.yardımı olduğu, bu yardımların 

yardım kuruluĢları, belediyeler, komĢu ve gönüllü kuruluĢlardan alındığı 

belirtilmektedir. Sonuç olarak devlet ve millet olarak misafirperverliğin, sosyal 

yardımlaĢma ve dayanıĢmanın en güzel örneği sergilenmektedir. Ġnsani duruĢun ve 

komĢuluk iliĢkilerinin gereği yapılmaktadır. 

 

Mülteci, göçmen ve sığınmacılara iĢ gücü piyasasına iliĢkin olarak, bir iĢte çalıĢıp 

çalıĢmadıkları sorusuna deneklerin %72 evet cevabı vermiĢtir. ÇalıĢmadıklarını 

belirtenlerin büyük çoğunluğu bayanlardan oluĢmaktadır. Bayanların çalıĢtırılmadığı 

tespit edilmiĢtir. Hangi sektörde çalıĢtıklarına dair ise; %34‟ü inĢaat, %27‟si sanayi, 

%13‟ü tarım, %7‟si hayvancılık %10‟u ise ne iĢ bulursa çalıĢtığı cevabını 

vermektedirler. Yani yabancı iĢ gücü olarak çalıĢanların; eğitimsiz, kalifiye olmayan, 

vasıfsız ve beden gücüne dayanan emek yoğun olarak çalıĢanlar oldukları ortaya 

konmuĢtur. 

 

Aylık ortalama aldıkları ücret incelendiğinde büyük çoğunluğunun asgari ücretin bile 

çok altında bir ücrete çalıĢtırıldıkları sonucuna ulaĢılmaktadır. Bu durum, 

iĢverenlerin ucuz iĢ gücü olarak yabancı iĢ gücünü istihdam ettiklerini belirttikleri 

sonuç ile örtüĢmektedir. Yabancı iĢ gücü olarak çalıĢanların %83‟ü sigortasız olarak 

çalıĢtıklarını ifade etmektedirler. Yani yabancı iĢ gücü olarak çalıĢanların %83‟ünün 

bu anket yardımı ile kayıt dıĢı olarak çalıĢtırıldıkları sonucuna ulaĢılmaktadır. 

Aldıkları ücretin düĢüklüğü bunun bir göstergesidir. Ankete katılan 200 kiĢiden 

178‟i(%89‟u) herhangi bir mesleki eğitimden geçmediğini beyan etmektedir. Bu ise 

bizi yabancı iĢ gücünün vasıfsız iĢ gücü olduğu sonucuna götürmektedir. 
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Sonuç olarak KırĢehir‟de istihdam edilen yabancı iĢ gücü olarak kabul edilen 

mülteci, göçmen ve sığınmacıların olumlu ve olumsuz yönleri tespit edilmiĢtir. 

Avantaj ve dezavantajlı yönleri Ģu Ģekilde özetlenebilir: 

 

Avantajları: 

- Genç yaĢ gurubunda olmaları, 

- Ucuz iĢ gücü olmaları, 

- Ara eleman ihtiyacını karĢılamaları, 

- Beden gücüne dayalı ağır iĢlerde çalıĢtırılmaları, 

- Tarım kesiminde ve hayvancılıkta eleman eksikliğini gidermeleri, 

- Firma maliyetlerinde düĢüĢe neden olmaları, 

- Firmalara uluslararası alanda rekabet üstünlüğü kazandırmaları, 

- Bulundukları illerde özellikle, temel gıda ve tekstil yani giyim 

sektörlerinde firma sayısını artırmaları dolayısıyla yeni istihdam alanları 

yaratmaları, 

- Bulundukları bölgelerden baĢlanmak üzere toplam talebi artırıcı etki 

sağlamaları, ekonomiye dinamiklik kazandırmaları. 

 

Dezavantajları: 

- Eğitim seviyelerinin düĢüklüğü, 

- Vasıfsız iĢ gücü olmaları, 

- Bayanların çalıĢtırılmaması, 

- Kayıt dıĢı çalıĢmaları, 

- Firmalar arasında rekabet eĢitliğini bozmaları, 

- Yerli iĢ gücünün iĢsizlik oranlarını artırmaları, 

- Bulundukları bölgelerde kira, konut, temel gıda maddelerinin fiyatlarını 

yükseltmeleri, 

- Vergi ve sosyal güvenlik gelirlerinde düĢüklüğe sebep olmaları, 

- Uyum sorunu nedeni ile sosyal yapıyı ve güvenliği bozmaları, 

- Kültür yozlaĢmasına neden olmaları, 

- Geçim endiĢesi ile illegal yollara sapmaları, 

- Terör ve suç örgütlerine kaynak oluĢturmaları, 
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- Bulundukları bölgeden baĢlamak üzere fiyatları artırarak genel fiyatlar 

seviyesini yani enflasyonu yükseltmeleri, 

- Ülkede genel sağlık giderlerinde artıĢa yol açmaları, 

- Koruma ve güvenlik tedbirleri nedeni ile genel ekonomi üzerinde yük 

oluĢturmaları, 

- Bulundukları bölgede nüfus artıĢına bağlı sorunların ortaya çıkması, 

bölgelerin kalabalıklaĢması nedeni ile ek maliyetlere yol açmaları vb. 

olumsuz avantajlardır. 

 

Sonuç olarak KırĢehir özelinde incelenen mülteci, göçmen ve sığınmacıların 

KırĢehir‟de istihdama yaptıkları etkileri, yapılan diğer bilimsel çalıĢmalarla da 

örtüĢmesi nedeni ile Türkiye genelindede benzer sonuçlara neden olmaktadır. 

Avantaj ve dezavantajları birlikte değerlendirildiğinde iĢverenler açısından istihdama 

olumlu katkı sağlamakta, ara eleman ihtiyacını özelliklede emek yoğun sektörlerde iĢ 

gücü ihtiyacını gidermede önemli katkıları bulunmaktadır. Yerli iĢçiler açısından ise 

iĢsizliğe neden oldukları sonucuna ulaĢılmaktadır. Genel ekonomi üzerinde ek yük 

getirmektedirler. 

 

Bu durumdaki yabancı iĢ gücü ile ilgili çalıĢma Ģartlarının yeniden düzenlenmesi, 

çağa uygun hale getirilmesi ülke açısından zorunluluk arz etmektedir. 

 

4.2. Öneriler 

* Mülteci, göçmen ve sığınmacılarla ilgili yasal düzenlemeler gözden geçirilmelidir. 

* Yabancıların çalıĢtırılmasını düzenleyen kanun yeniden ve çalıĢma Ģartlarını 

kolaylaĢtırıcı Ģekilde düzenlenmelidir. 

* Yabancı iĢ gücünün istihdam üzerinde ortaya çıkan olumsuz etkilerini ortadan 

kaldırıcı tedbirler alınmalıdır. 

* Yabancı iĢçi çalıĢtırılmasında kayıt dıĢılık ortadan kaldırılmalıdır. 

*  Yabancı istihdamındaki kayıt dıĢılık nedeni ile vergi vb. kamu gelirlerini azaltıcı 

etkenler ortadan kaldırılmalıdır. 

* Mülteci, göçmen ve sığınmacıların sağlık giderlerini düĢürmek amacı ile yasal 

olarak çalıĢtırılmalarının önü açılmalıdır. 



72 
 

* Kamu üzerinde yük oluĢturan mülteci, göçmen ve sığınmacıların ülkelerine geri 

dönüĢleri hızlandırılmalıdır. 

* Mülteci, göçmen ve sığınmacılardan terör ve suç örgütlerine zemin oluĢturan 

Ģartlarla etkin mücadele yapılmalıdır. 

* Mülteci, göçmen ve sığınmacıların güvenlik açısından takibi daha sıkı yapılmalıdır. 

* Mülteci göçmen ve sığınmacıların bulundukları bölgelerde Türk erkekleri ile 

evliliği ailelerde parçalanmalara neden olmaktadır. Bununla ilgili yasal düzenlemeler 

yapılmalı ve yaptırımlar ağırlaĢtırılmalıdır. 

* Suriye‟de istikrarın sağlanmasına aracılık edilerek mülteci, göçmen ve 

sığınmacıların ülkelerine dönüĢün önünü açıcı adımlar atılmalıdır. 

* Ülke üzerindeki yükü hafifletmek amacı ile; AB, BM ve uluslararası göç örgütleri 

ile diyalog hızlandırılmalıdır. 
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Ek:2- Anketler 
Anket 1- MÜLTECĠ ve GÖÇMENLERĠN TÜRKĠYE‟DEKĠ Ġġ GÜCÜ PĠYASASI ÜZERĠNE BĠR ÇALIġMA: 

KIRġEHĠR ÖRNEĞĠ ANKET SORULARI ( ĠġVEREN) 

1. ĠĢletmenizin Hukuki yapısı 

a. Limited ġirket  (   ) 

b. Anonim ġirket (  ) 

c. Kollektif ġirket (  ) 

d. Adi ġirket    (  ) 

e. Diğer   (   ) 

 

2. ĠĢletmenin Faaliyet Alanı 

 Otomotiv ve Yan Sanayi (   ) 

                                        Tekstil-Dokuma- Deri ve Ayakkabı Sanayi (   ) 

                                        Gıda-Ġçki-Tütün Sanayi (   ) 

 Bilgisayar Yazılımı ve Donanımı (   ) 

 Plastik ve Plastik Malzeme (   ) 

 Metal ve Döküm Sanayi (   ) 

 ĠĢ Makineleri ve Ekipmanları (   ) 

Tarım Ürünleri ve Çiçekçilik (   ) 

Madencilik ve TaĢ Ocakları (   ) 

 Elektrik malzemeler Ve Elektrikli Ev Aletleri (   ) 

 Mobilya ve Dekorasyon (   ) 

 Diğer………………………. (   ) 

3. ĠĢletmeniz 

a. Üretim ĠĢletmesi  (   )    b. Ticari ĠĢletme  (   ) 

 

4. Kaç yıldır bu sektörde çalıĢıyorsunuz? 

a. 1 yıldan az (    ) 

b. 1-5 yıl (     ) 

c. 5-8 yıl (    ) 

d. 8-10 yıl (   ) 

e. 10 Yıldan daha fazla (  ) 

 

5.  ĠĢletmede çalıĢan personel sayısı ne kadar? 

a.  0-10      (   ) 

b.  11-50    (   ) 

c.  51-100  (   ) 

d.  101-200 (  ) 

e.  201-250 (  ) 

 

6. Yabancı uyruklu iĢçi çalıĢtırıyor musunuz? 

a. Evet (    )  b. Hayır (      ) 
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7. Yabancı uyruklu iĢçi çalıĢtırmıyorsanız nedeni nedir? 

a. ĠĢe bağlılıkları zayıf (  ) 

b. Ġstediğim özelliklere sahip değil  (  ) 

c. Kendi vatandaĢlarımızı çalıĢtırmak istiyorum (  ) 

d. Yabancı uyruklular dürüst değil (  ) 

e. Diğer  (  ) Lütfen belirtiniz…………………… 

 

8. Yabancı uyruklu çalıĢtırırken hangi ülke kökenlileri tercih ediyorsunuz? 

a. Afganistan (  ) 

b. Irak  (  ) 

c. Suriye (  ) 

d. Afrikalılar (  ) 

e. Diğer  (  ) 

 

9. ĠĢletmenizde kaç yabancı uyruklu iĢçi çalıĢmaktadır? 

a.1-5  (  ) 

b. 6-8 ( ) 

c. 9-10 ( ) 

d. 11-15 ( ) 

e. 16 ve üzeri (  ) 

     10.  Kaç yıldır yabancı iĢçi çalıĢtırıyorsunuz? 

a. 1-3 (  ) 

b .4-5 (  ) 

c. 6-8 (  ) 

d. 9-10 (  ) 

e. 10 yıl üzeri (  ) 

     11. Yabancı iĢçi çalıĢtırma nedeniniz nedir? 

a. Ucuz iĢgücü  

b. ĠĢe daha sadıklar 

c. Aradığım özellikleri taĢımaktalar 

d. Daha nitelikliler 

e. Diğer  (  ) .Lütfen Belirtiniz…………. 

     12.  Yabancı iĢçilerde aradığınız özellikler nelerdir? 

a. Ucuz iĢgücü olması 

b. Kalifiye olması 

c. ĠĢe bağlılığının yüksek olması 

d. ĠĢe ihtiyacının olması 

e. Diğer  (  ) Lütfen belirtiniz…… 

13. Yabancı uyruklu iĢçi çalıĢtırmak maliyetlerinizi düĢürücü etki sağladı mı? 

a. Evet  (  )    b. Hayır  (    ) 

 



81 
 

14. Maliyetlerinizde ne kadar düĢüĢ oldu? 

a)  % 10 -15        (  ) 

b) %16- 20          (  ) 

c) % 21-30          (  ) 

d) %31-40           (  ) 

e) %41 ve üzeri   (  ) 

 

15. Yabancı uyruklu iĢçi çalıĢtırmanın size en büyük avantajı ne oldu? 

a. Ara eleman temin kolaylığı avantajı  (  ) 

b. Ucuz iĢ gücü temin avantajı (  ) 

c. Rekabet avantajı (  )  

d. Yabancı dil kullanım avantajı (  )   

e. Diğer   (   )   

 

16. Yabancı iĢ gücü çalıĢtırmakla birlikte ne tür sorunlar yaĢamaktasınız? 

a. ĠletiĢim            (  )  

b. Mesleki uyum  (  ) 

c. Hukuki            (  )  

d. Aidiyetlik        (  ) 

e. Diğer               (  ) 

 

17. Yabancı iĢçiler iĢ gücü devir oranını etkiliyor mu? 

 a) Evet (  )    b. Hayır  (  ) 

 

18. Yabancı iĢçilerin performansından memnun musunuz?  

a) Evet   (  )    b. Hayır   (  ) 

 

19. Cevabınız ‘Hayır’ ise nedeni nedir? 

a) ĠĢe aidiyeti düĢük (  ) 

b) Geçici iĢ olarak görüyor (   ) 

c) Uyum sorunu yaĢıyor (  ) 

d) Bizim yerli iĢçilerle problem yaĢıyor (  ) 

e) ĠletiĢim sorunu yaĢıyor (   ) 

 

20. ĠĢletmedeki pozisyonunuz nedir? 

a. Üst Yönetici    (   ) 

b. Müdür             (   ) 

c. ġef                  (   )  

d. ĠĢletme sahibi  (   ) 

e. Diğer               (   ) 

 

21. Eğitim durumunuz nedir? 

a. Ġlkokul        (   ) 

b. Orta Okul   (   )  

c. Lise            (   ) 

d. MYO          (   ) 

e. Fakülte       (   ) 

 

22. Kaç yıldır bu iĢletmede çalıĢıyorsunuz? 

a. 1-3             (  ) 

b. 4-6             (  ) 

c. 7-9             (  ) 

d. 10-15         (  ) 

e. 16 ve üzeri (  ) 
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Anket 2-  

MÜLTECĠ ve GÖÇMENLERĠN TÜRKĠYE‟DEKĠ Ġġ GÜCÜ PĠYASASI ÜZERĠNE BĠR ÇALIġMA: 

KIRġEHĠR ÖRNEĞĠANKET SORULARI ( GÖÇMEN- MÜLTECĠ) 

A. Tanımlayıcı Sorular 

 

1. Statünüz nedir?          

Mülteci (   )          Göçmen  (   ) Sığınmacı (  ) 

2. Hangi Ülkenin vatandaĢısınız?........................................................ 

 Suriye         (   )   

 Irak             (   )  

 Afganistan  (   )   

BangladeĢ    (   )   

Pakistan      (   ) 

 Diğer . (   )  Lütfen Belirtiniz…………………………………. 

3. Kaç yaĢındasınız? 

18 yaĢ altı (     )   18-35 (      )    36-51( ) 51- 65 (     ) 65 üstü (      ) 

 

4. Kaç yıldır Türkiye’desiniz? 

1-3 yıl (      )  4-6 yıl (   )7-9 yıl (    )10 -15 (   )  15yıldan fazla (    ) 

 

5. Ülkenizde hangi sorundan dolayı Türkiye’ye geldiniz? (Birkaç Ģık iĢaretlenebilir.) 

a. Ġç savaĢ ve siyasi sorunlar vs. (    ) 

b. Kıtlık vs (  ) 

c. Ailevi meseleler (  ) 

d. Adli suç vb. (  ) 

e. Diğer (  ) Lütfen Belirtiniz……………………………………. 

 

6. Türkiye’yi niçin tercih ettiniz? (Birkaç Ģık iĢaretlenebilir.) 

a. Daha güvenli olduğu için (   ) 

b. Akrabalarım olduğu için (   ) 

c. Sınır komĢuluğu olduğu için (   ) 

d. Türkiye‟ye giriĢ çıkıĢlar kolay olduğu için (   ) 

e. Diğer(   )  Lütfen Belirtiniz………………………………………… 

 

7. KırĢehir’e ne zaman geldiniz? 

 

1-3 yıl (      ) 4-6 yıl (    ) 7-9 yıl (    )10 -12  (     )   13 yıl ve Üzeri (     ) 

 

8. KırĢehir’e gelmeden önce nerede yaĢıyordunuz? 

a. Kendi ülkemde    (  ) 

b. BaĢka bir Ģehirde (  )  

c. BaĢka bir ülkede  (  )  

 

9. KırĢehir’de kiminle yaĢıyorsunuz? 

a. Tek baĢıma (  ) 

b. Ailem ile birlikte (  ) 

c. Akrabalarımla birlikte (   ) 

d. ArkadaĢlarımla (   ) 

e. Diğer (  ) 

 

 



83 
 

10. Ailede kaç kiĢi yaĢıyorsunuz? 

a. 0-2   (  ) 

b. 3-5   (  ) 

c. 6-8   (  ) 

d. 9-10 (  ) 

e. 10 ve üzeri (  ) 

 

11. KırĢehir’deki en büyük sorununuz nedir? 

a. Barınma (  ) 

b. Geçim    (  ) 

c. Uyum    (  ) 

d. Sağlık    (  )  

e. Diğer     (  )  

 

12. Eğitim durumunuz nedir? 

a. Okuma Yazma Bilmiyorum   (  ) 

b. Ġlk Okul Mezunuyum            (  ) 

c. Orta Okul Mezunuyum         (  ) 

d. Lise Mezunuyum                  (  ) 

e. E) Üniversite Mezunuyum     (  ) 

 

13. Cinsiyetiniz nedir? 

a. Erkek   (  )    b.  Bayan  (  ) 

 

14. Nerelerden yardım alıyorsunuz? 

a) Yardım almıyorum (  ) 

b) Sosyal YardımlaĢma DayanıĢma Fonu  ( ) 

c) Belediye (  ) 

d) Gönüllü KuruluĢlar (  ) 

e) Akraba ve KomĢular (  ) 

f) Diğer  (  ) 

 

15. Aldığınız yardım türü nedir? 

a)    Yiyecek- Yakacak          (  ) 

b)    Giyecek- Ev EĢyası        (  )  

c) Kira- Nakit Yardım        (  ) 

d) Ücretsiz Eğitim Yardımı (  ) 

e) Sağlık Yardımı               (  )  

f) Diğer  ( ) Belirtiniz…….. 

 

B. Ġġ GÜCÜ PĠYASASI SORULARI 

1. Mesleğiniz nedir? 

a.Tarım ( )  b. ĠnĢaat ( )   c.Hayvancılık ( )  d.Elektrikçi  e. Tamir bakım   ( ) 

f. Diğer ( ) Lütfen Belirtiniz? ………….g. Vasıfsız ( ) 

 

2. Bir iĢte çalıĢıyor musunuz? 

a. Evet (   )  b. Hayır (   ) 

 

3. Hangi sektörde çalıĢıyorsunuz? 

a. Sanayi (  ) b. Tarım (  )    c. Ticaret (  )                  d. ĠnĢaat (  ) 

f. Vasıfsız ( )      f. Kendi ĠĢim (  )  Lütfen Belirtiniz………………… 

 

4. Ne zamandan beri çalıĢıyorsunuz? 

a. Bir yıldan az    (   ) 

b. 1-3 yıl arası      (   ) 

c. 4-6 yıl arası      (   ) 

d. 7-9 yıl arası      (   ) 

e. 10 Yıl ve üzeri  (   ) 
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5. Bu iĢte daha önceden çalıĢtınız mı? 

a. Evet (     )Hayır (     ) 

 

6. Önceki mesleğiniz nedir? Lütfen belirtiniz....................................................... 

 

7. Aylık ortalama ne kadar ücret alıyorsunuz? 

a. 0-499TL arası         (  ) 

b. 500- 999Tl arası      (  ) 

c. 1000- 1499Tl arası  (  ) 

d. 1500-1999 TL arası (  ) 

e. 2000TL ve  Üzeri    (  ) 

 

8. Aylık kiranız ne kadar? 

a. 0-200 TL arası      (  ) 

b. 201-400 TL arası  (  ) 

c. 401-600 TL arası  (  ) 

d. 601-800 TL arası  (  ) 

e. 801 ve üzeri         (  ) 

 

9. Sigortanız var mı? 

 

a. Evet   (  ) 

b. Hayır (  ) 

 

10. Herhangi bir mesleki eğitimden geçtiniz mi? 

a. Evet (  )  Hayır (  ) 

 




